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tai yra prie kop
IIERBACAUSKAS GRĮŽO

Laivas “Minnewaska” jsgelbė

šią vasarą Palangoje organi

Z. Gerulaitis.

Streikieriai Paleisti

GARSINKITĖS “VIENYBĖJ?

Raudonieji 
Suokalbiauja

Kaip Bolševikai 
Valdo Rusijos 
Darbininkus?

Rygą? Pabaltijos valsty
bės svarsto Kellogo sutartį 
ir mano prisidėti. prie kitų 
valstybių ją pasirašant.

Meksika, ©bregono užmu
šėjas, sakoma, sakys teisme, 
kad jis darbą atlikęs dėlto, 
kad jo protas pamišo.

NEW YORK. Rugpj. 3
jo lakūną Courtney ir jo tris draugus, kurie skrisdami iš 
Azores salų į Ameriką, buvo priversti nusileisti į jurą 
ir visą dieną plūduriavo ant bangų. Laimė jų, kad turėjo 
radio, per kurį pasiuntė pagelbos Šauksmą. Laivas su 
lakūnais pribus į New Yorką Pirmadienio ryte.

Berlin. Vokiečių diplomatai 
patyrė H Litvtnuvo, kad Rusai 
yra linkę pasirašyti sykiu su 
kitomis tautomis Kellogo sutar
tį, kuri uždraudžia karo budu 
rišti tarptautinius ginčus. Pa
sirašydami, Rusai nespiria A- 
merikos pripažinti Sovietus.

NeurBedford, Mass. 240 strei 
kuojančių audėjų, kurie buvo 
pasodinti kalėjiman už pikieta- 
vimą šapų, dabar paleisti po 
belą nuo $500 iki $1,500.

Algos Įvairių Darbininkų 
Lenkijoj.

Diktatorius Grudų 
Rusijoj.

Maksva. Amerikono aido- 
blisto Haywood įelenai tapo 
palaidoti Kremly? Laidotu
vėse dalyvavo nariai trečio 
internacionalo kongreso.

Rcpublikonai Didina 
Išlaidas.

Naturalizuotų Piliečių 
Balsai Susiskaldę.

Vokietija Ranka Rankon 
Su Lietuva.

Lenkai Nenori Naujos 
Konferencijos Su. 
Lietuva.

Per dainų šventės komiteto 
suruoštas vaišes chorų dirigen
tų pareikšta pageidavimo tre
čiąją dainų šventę ruošti 1930 
metais.

Musų universiteto Lenkų kal
bos lektorius Henbačiauskas, 
prieš kurį laiką lankęsis Len
kijoje, vėl sugrįžo į Kauną.

Columbus, O. Ohio valsti
jos streikuojančių angleka- 
sių pasitarimai su bosais 
iširo dėlto kad negalima bu
vo susitarti del algų.

damo Olymipiados reikalais.

Gelžkelio Nelaimė 
Sovietijoj.

DU LENKŲ LAKŪNAI IŠSKRIDO IŠ PAR Y 
ŽIAUS I NEW YORKĄ.

kiek suliesėjo, 
todėl pereina į 

pussunkių svorį. Tame svory 
jis Olympiadoj ir rungsis.

New York. Teatrų akto
riai žymiai , susirūpinę del 
taip vadinamų /‘kalbančių 
krutamu paveikslų”.

TRECIOJI DAINŲ ŠVENTĖ 
1930 METAIS ‘

Tūkstančiai Žmonių žada Dalyvauti Tarno Pau 
kščio Laidotuvėse.

Varšava. Lenkai skelbia, kad 
jie nelabai nori naujos konfe- 

'rencijos Karaliaučiuje, kurią 
I buk Lietuva siūlo. Esą, derybos 
Karaliaučiuje ir komisijų pa- 

| sitarimai Kaune, Perline ir Var 
širvoje prie nieko gero neprive
dė, tik pagamino iš abiejų pu
sių po keletą piktų notų ir eks
tra skundų Tautų Sąjungai.

Lenkai mano, kad geriausia 
yra viską palikti Tautų Sąjun-

Gandai Apie Lietuvą.
Berlin. Sakoma, kad Vokieti

jos valdžia padariusi spaudi
mą Lenkijai mesti kariškus ma
nevrus, kurtus daro VHnijoje.

Iš Varšavos gi pranešama, 
buk Alytuje plyšo Lietuvių 
munki jos sandėlis, kur žuvę 
9 kareiviai ir sužeista 60. A- 
not Lenkų, ten pražuvo visa 
Lietuvių amunicija.

Bucharest Nežiūrint Ru- — \
sijos protestų Rumunija nu
tarė išparduoti 200 buvusių 
Rusijos laivų, kurie karo 
metu tapo sulaikyti Rumuni 
jos uostuose.

Pittston, Pa. Rugpj. 3 — Tarno Paukščio laidotuvėse, 
sakoma, dalyvaus apie 3,000 žmonių. Grabą nes SLA. 
Pildomosios Tarybos nariai, kurie laiko dabar savo po
sėdžius New Yorke ir į Pittstoną laukiami ^Penktadienio 
vakare. Laikinai į Paukščio vietą, SLA Taryba paskyrė 
vieną iš savo narių. Į laidotuves važiuoja daugelis įžy
mių Lietuvių veikėjų. Vietos Anglų laikraščiai plačiai 
apfe velionį rašo, pažymėdami jo nuopelnus. V

- Washington. Republikonų 
partijos vadai paskelbė, kad 
jiems reikės ne trijų milionų, 
bet keturių, agitacijai ir propo- 
gandai, kad išrinkus Hooverį. 
Daugiau pinigų reikia M eito, 
kad Smith turi savotišką pri
traukimą* w‘. fe 7 įvV & y.- t

Demokratai paskelbė, kad 
jau turi apie $60,000 ^s up lau
kusių aukų.

Roma. Grįžęs Italijon vie
nas iš narių orlaivio “Ita
lia” įgulos, ^pasakoj o, kad 
barzdaskutis Taivo Krassin 
sulaužęs 5 skustuvus iki ap- 
skutęs jo barzdą, gerokai 
įaugusią bebūnant ant ledo.

$4.00
$5.00

Atlantic City, N. J 
kos darbo federacijos vadai, ku 
rle Čia posėdžiauja, pareiškė 
spaudai, kad komunistai iš vi
sų spėkų bando išardyti darbo 
federaciją. Bet kadangi jų pla
nai žinomi tai Amerikos orga
nizuoti darbininkai apsisaugo 
nuo raudonųjų.

PRIE AUŠROS VARTŲ 
KOMEDIJA

Aliejaus laukuose .prie grąž
tų gauna po $1.19 į dieną, prie 
aliejaus gryninimo nuo 57 iki 
79 centų.

Audėjai gauna nuo 55 iki 81 
cento, verpėjai nuo 54 iki 87, 
šlavikai 37 centus, šilko ir vil
nų fabrikuose mokama keliais 
centais brangiau.

Malūnuose darbininkai gau-" 
na po $1.61 į dieną, pirmos rų- 
šies kepėjai po $1.29; namų 
statytojai mūrininkai $1.26, dai 
lydės po $1,14.

Rankiniai zeceriai Varšavoje 
gauna po $2.14 į dieną, prssų 
darbininkai po $1.07. Kituose 
miestuose rankiniai gauna nuo 
$1.48 iki $1.98 į dieną.

Shangai. Eina gandai, kad 
Kinų tautininkuose vėl apsi
reiškė skilimas. Vienas iš 
keturių galingų generolų 
norįs nuo tautininkų atsi
mesti.

New York. Juozo Gene- 
wich sviedimas įvarė Giants 
beisbolės jauktą iš trečios 
vietos į antrą. Genewich, ku 
ris yra Lietuvis, smarkiai 
progresuoja su Giants jauk-

KUNO KULTŪROS KURSAI
1 PALANGOJE

London. Vietiniai kriau- 
čiai kritikuoja Anglijos ka
ralaitį Wales už tai kad be 
kamzelkos atėjo į viešą pa
rodą. Bijo, kad jis nepraves- 
tų tarp vyrų madą visur 
vaikštinėti be kamzelkų. _

rius. Priimami išėję I-jį sky
rių, arba išlaikę patikrinamuo
sius egzaminus iš I-jo skyriaus 
kurso. Mokslas kursuose pra
sidėjo Liepos 2 d.

ŽYDŲ ŪKIAI
Veliuona. Kauno apskr. (?V- 

bės” kor.) čia randasi pora žy
delių ūkininkų, kurie yra pirkę 
iš dvarininko Vakselio po 25 
ha. žemės ir gyvena gana pa
vyzdingai vesdami savo ukius;

NAUJAUSITELEGRAMAI

Maskva. Trokas užvažia 
vęs ant automobilio, kuria 
me važiavo darbo komisą

VINCĄ KAUNE.
Iš Paryžiaus į Kauną atvyko

Varšava. Pilsudskio organas 
“Glos Pravdy” pažymi,- kad 
naujoji Vokiečių valdžia nėra 
prielanki Lenkijai. Neprielan
kus ir Vokiečių laikraščiai, kaip 
rodo korespondencijos apie Len 
kų vidaus {politiką, kurios tilpo 
Beriino ‘ Tageblate”. Dėlto -Pil
sudskio burna ir sako: ‘Vokie
tijos valdžia eis ranka rajikon 
su Lietuva ir Sovietų Rusija 
prieš Lenkiją ir Tautų Sąjun-

Charkov. Nežiūrint, kad šak- 
tos rnžinięrius Sovietų valdžia 
sušaudė už “korttr-revoliuciją”, 
anglių gamyba Dono kasyklose 
nei kiek nepadidėjo. “Izvies- 
tia” praneša, kad Liepos mė
nesio pirmoje pusėje iškasta 
tik 43-čias nuošimtis nustaty
tos programos. Birželio mė
nesy iškasta tik 87-tas nuošim
tis fb, ko reikėjo.

Washington. Valdžios žurna
las “Labor Review” Liepos mė
nesio numery paduoda sekančią 
statistiką algų- Lenkijos darbi
ninkams, kuri buvo galioje šių 
metų pradžioje.

Angliakasiai: kontraktiniai 
gaudavo į dieną nuo $1.09 iki 
$1.17; paprasti padieniai po 85 
centus. Kasėjai cinko kasyklo
se gauna 79 iki 90 centų į die-

AMERIKOJE- - - - - -
LIETUVOJE- - - - - - -

Pavienis Numeris

priemiestį komunistai valdo 
‘šeimyniškai”. Viį vagia vals

tybės pinigus, įvietas stato sa
vo draugus ir žmonas, nepri- 
i nfmėj a į partiją darbininkų, 
.bet užtai priima dbtriigasiys, bu 
vusius dvarponius, oficierų mei 
lūžęs. Du darbininkai-komunis- 
tai, nepakęsd'ami padėties, ir 
negalėdami iš niekur teisybės 
susilaukti, nusižudė.

Įdomu tas, kad kada komi
sija įteikė gubernijos ;-sovietui 
savo raportą, tai sovietas tą 
raportą ėmė “taisyti”. Vieto
mis išbraukė, -kitur liepė švel
niau faktus surašyti. Redakto
rius Kurske išeinančio laikraš
čio,. kuris buvo teje komisijoje, 
pasipiktinęs, nepasirašė ant 
'‘pataisyto” raporto ir pranešė 
į “IzviestiaT-

Vilnius. Liepos 2 d. lenkeliai 
minėjo metines sukaktuves, 
Aušros Vartų Dievo Motinos 
paveikslo vainikavimo, šiemet 
irgi nepamiršta sulošti paikos 
komedijėlės 
lyčios prilipdyti kaspinas su 
parašu “Krolowa Korony Pols- 
kiej” (Lenkų Karūnos Kara
lienė). Gal tik tas skirtumas, 
kad šiemet pasitenkinta kaspi
nu; nes pernai padarius tą pa
rašą iš elektros lempučių, už
degus, visos sutrūkinėjo.

Neapsiėjo ir be “wycieczku” 
(okskursijų), kurių keletas at
vežta iš Liublino ir kitų Len
kijos gilumos vietų. Privežta 
buvo išimtinai moterų, kurios 
sustačius poromis, buvo vedžio
jamos po visas bažnyčias.

Tuomi tos “šventos” ,politiš
kų davatkų komedijas ir atsi
žymėjo.

Paris. Rugpj. 3 — 6 vai. šio ryto du Lenkų lakūnai, 
Idzikowski ir Kubala, kurie jau pusę metę ruošiąsi per 
Atlantiką skristi, pakilo savo Francuzų išdirbystės ero- 
plane, kurį pakrikštino “MaršaF Pilsudski”. Jie su savi
mi turi pasiėmę 6,250 litrų gazolino ir tikisi kad galės 
skristi nesustodami 3,625 mylias, tokiu-budu pasiekdami 
New Yorką į 40 valandų. Jie radio neturi. Valgyti pasi
ėmė tik keletą senvičių ir pora bonkų šampano, kurį sako 
išgersi ą kelionėje, kad Amerikon atvyktų “sausi”.

Smolensk. Bevažiuodamas pil 
na spėka nuo bėgių nusirito 
prekybinis traukinis, ir 26 va
gonai visai suiro į skeveldras. 
Penki darbininkai sunkiai su
žeisti, o trys užmušti. Nelaimė 
įvyko del Valdybos apsileidi
mo, nes nepranešė traukinio ve 
dėjams, kad toje vietoje buvo 
taisoma kelias.

ANGLŲ UŽUOJAUTA DEL 
ŽUVUSIŲ KLAIPĖDOJE 
Anglų jurų laivyno ministe

rijos valdyba atsiuntė anglų 
vicekonsului Klaipėdoj užuo
jautos telegramą del užmušto 
karininko Jakučiuno ir eilinio 
Šimkaus ir del sužeistųjų ka
reivių, kurie krito nelaimės au
komis, pagerbiant atvykusius į 
Klaipėdos uostą anglų karo lai- 
^-patrąnkųšuviais.

LAIVAS IŠGELBSTIATLAN . TIKAN ĮKRITUSI LAKU

Paris. Traukinio nelaimė
je žųya 6 -keteimL Ę»nci-

Maskva. Komisarai paskyrė 
grudų diktatorių Rusijos vice- 
pr’emjerą, Oraokidze. Jo galio
je bus surinkimas grudų šito 
derliaus iš ūkininkų. . Panašus 
diktatoriai bus paskirti visose 
Sovietinėse respublikose. To
kiems diktatoriams pavesta 
bausti višus, kurie atsisakys 
valdžios nustatyta kaina duoti 
valdžios organams grudus.

Kas Bus Sekantis 
Kumštininkų 
Čampionas?

Maskva. “Izviestia” Birž. 18 
deda savo korespondento .pra
nešimą iš miesto Kursko apie 
tai, kaip vietinio priemiesčio, 
Jamska Sloboda, komunistai 
valdė ir tvarką 
ventoj ų, kurių dauguma yra 
gelžkelininfcai. * Z

Per keletą metų darbininkų 
korespondentai pranešinėjo į 
laikraščius žinutes apie net
varką soviete irĮkomunistų ja- 
č eik oje, i 
susilaukė persėfi^ojimų 
moteris, Stepančėnko, pranešu
si, kad sovieto pirmininkas iš
gėdinęs vieną darbininkę, buvo 
patraukta teisman už “šmeiž
tą”. Teismas pripažino ją pa
linkusią prie “sklėfcų”. Ji pasis 
kundė ąųgščiau. Ten patvirtino 
tą patį. Dėl perdidelės drau
gams bolševikams kritikos ta
po uždaryta sierinis laikraštis 
“Šcelkač”. Darbininkai kores
pondentai, negalėdami apsikęs- 
ti persekiojimų, pradėjo rašy
ti į Kurską, į viętinio laikraš
čio redakciją. Ši pasiskundė 
gubernijos sovietui, kuris pas
kyrė komisiją. . .

Komisija radoįįkad Jamsko 
priemiestį

New Y or ė. Turmio pasitrau
kimas iš kumštininkų karaliaus 
sosto palieka tą karaliją gana 
apverktinoje padėty. Kandida 
tų yra daug, - bet nėra apytik
rio budo išsirinkti vieną į cam-, 
pionus. Pirmenybę turi Rickar-I 
das, nes Tunney, pasitraukda-1 
mas, įsteigė dovaną, kurią pa
vedė Rickard ui duoti businčiam 
čampionui. Tai lyg “karaliaus 
vainikas”.

Rickardo antra ranka, Mac- 
Mahon, išvyko į Bostoną, kas 
davė kilti .spėjimam, kad ren
kant kitą karalių, Jack Shar
key bus svarbiausi figūra. Fu- 
gazy irgi neapsileidžia ir Rug
pjūčio 16 turi suporavęs Ris- 
ko, kurį daugebs . skaitė geres
niu siekėju /prie vainiko, negu 
Heeney, su Italu Robertf.

Kada pakilo gandai, jog 
Tunney pasitrauks, tai Sharkio 
menedžeris, Buckley atsiskubi-i 
no į New Yorką, bet, sakoma,’ 
jam Rickardas pasiūlė del Shar 
kio kumštynes su švedu Han
senu. Bucldley tą pasiūlymą at
metė. Matyti, Rickardas apsi
galvojo po to ir dėlto pasiun
tė MacMahon į Bostoną vėl de
rėtis. .

KAIP “VIENYBE” EINA 
YIĘI SKAITYKITE SENIAUSI 

• 'AmerBros Lietuviu laikraštį!

New York Peržvelgus visą 
‘eilę svetimkalbių laikraščių, 
Foreign Language Inf. Service 
direkcija paskelbė, kad ir sve
timtaučiai piliečiai lygiai susis 
kaldę, kaip Amerikonai, Smitho 
ar Hooverio pritarimo klausi
mu.

Naturalizuotų piliečių Ame
rikoje yra septyni milionai. A- 
pie pusė jų visai nebalsuoja, 

i bet likusi nesudaro vieno blo- 
Iko. Visos taiutos susiskaldę. Y- 

bet vietoj pataisymo ra Vokiečių, kurie remia Hoove- 
Viena ri» het yra Vokiečių, kurie re

mia Smithą. Vienas Lenkų lai
kraštis Chjęagoje 
Smithą, o kitas 
Milwaukee 
Susiskaldę 
laikraščiai.

Diktatūros Užlaiko 
Taiką.

Eliot, Me. Princenton univer
siteto istorijos profesorius Gib
bons paskaitoje čionai pareiškė, 
kad diktatūros ne karus gami
na, .bet taiką. Diktatoriai todėl 
mėgsta taiką, kad karo metu 
jie patys kariuomenių negali 
vesti, nes turi buiti valdžios 
centre ir prižiūrėti savo val
džią. O jei pralaimi karo fron
te, tai gręsia revoliucija. Jei 
laimi, tai 'laimėtojai generolai 
nori patys valdžią užimti. To
dėl tai diktatoriai, ar jie bus 
Italijoj, ar Rusijoj, sako isto
rikas, visur bijo karo ir dirba 
del taikos.

stovi už 
kuris išeina 

stovi už Hooverį. 
ir Italų „bei žydų 
Beit žydų daugu

ma stovi už Smithą.
Lietuviai, sako direktorius, 

linksta prie Smitho, bet, sako, 
Brooklyn© “Vienybė” mananti, 
kad greičiausia Hoover is užim
siąs vietą Baltąjame Name.

PAPIGINTI BITININKYS
TĖS REIKMENS 

“Bitininkų draugija” Lietu
voje yra gavusi naują siuntinį 
dirbtinių korių, avilių ir cent- 
rafugų medui sukti. Ukinin- 

ypač p. Rožines, laiko keletą’kams turintiems ne dau©au 
geros veislės karvių, veislinį bu (kaip 150 ha. žemės, aviliams ir 
lių, taipgi kiaulių, avių, žąsų čentrafugoms įgyti duodama 
ir vištų. (žemės ūkio rūmų pašalpa su-

Vietos ūkininkai stebisi šio moję 25 nuoš. kainos.
žydelio turtingu gyvenimu; bei 
minėtasai žydelis pats nepap 
rastai dirba, dieną ir naktį.bė 
ga, ir nepasitiki, nei samdy- (boksininkas Vinča, pašauktas 
tiems darbininkams; jis pirmas LDS pirmininko tartis Amster- 
pradeda kiekvieną darbą

žiūrint į šio žmogaus gyveni- šiomis dienomis jis grįžta į 
mą, mes matom, kad tik darbas1 Paryžių. Viii 
žmogui duoda galimybę įsigy- palengvėjo ii 
ti visko

VA VĖLI S PO PA LA NGĄ 10c
ynai trumpate Palangos istorija ir jos dabartinis išvaizdos aprašymas.

Su paveikslais Birutės. Keistučio, šventosios uosto. Pajūrio, Senovės 
Kapq. Žvėjo stubos ir kitų vaizdų.

LIETUVOS SAHARA 40c
Ir Lietuva turi savo Sabaros smiltynus! Tai Karšio užmaris. Įtal
pa šios knygos turi įdomių pasakų ir aprašymų. Su keliolika paveiks
lų ir žemlapių. ■'

DIDŽIOJO KARO UŽRAŠAI Du Tomai $1M
Parašė Lietuvos dekanas Pr. Žadeikis. Pirmas tomas apima 1914-1916 
metus, o antras — 1917 ir 1919. Telpa daugybė įvairių dokumentų, 
politiškų aprašymų ir Lietuvos istorija paskutinių metų.

KETURI VĖJAI 40c
Pirmas nomeris naujų "žodžio darbininkų* raštų — Lietuvių literatū
ros naujenybės.

VADOVĖLIS PO KLAIPĖDOS KRAŠTĄ 2Sc
Telpa be aprašymų, paveikslų ir rilių dar Klaipėdos. Kretingos Ir Tilžės 
žemlapis.

PASTOGĖS FILOSOFAS JSc
Arba laimingo žmogaus dienynas. Versta iš Francuzų kalbos.

PASAULIŲ KARAS 50c
Romanas apie kar* tarp Marso žmonių ir mūrų žemės gyventojų. Gra
ži Lietuviška kalba — verta pasiskaityti.

NUGRIMZDĘS DVARAS Sl£9
S. Šimkaus balada dainuoti batui-solo, moterų komi ir orkestrai pri
tarti. Lietuvių ir Vokiečių kalbomis.

New Bedford, Mass. Strei 
kuo j auti audėjai čia balsa
vo pavesti ginčą arbitraci- 
jai. Pasekmės dar nežino
mos. ' .

• *

.'■v * s*’’.

SUĖMĖ KOMUNISTŲ 
SIUNTINĮ

Šiauliai. (“V-bės” kor.) VIL 
9 d. kriminale policija suėmė 
žymų komunistų agentą, žydelį. 
Padarius kratą, pas jį rado 
daug komunistų literatūros. 
Sąryšyj su tuo suimti dar keli 
asmenys. J-—tis.



PERŽVALGA

Svarbesniųjų įvykių chronologinė santrauka)

uolu

vo

ąjun

Rygoje

bos narių skaičių, kol neatstatyta Suvalkų sutar

< darbščios, gudrios 
o ar tuo Slavai pasi-

$4 00 
$4.50 
$5.00

imine 
uozas

Prieš Sutonus.
Italijoj, sakoma, tarp kata

likų kunigų prasidėjo judėji
mas prieš dėvėjimą su tonų, ku
rie skiria kunigą -nuo papras
tų žmonių drapanų ant gatvės.

tija, kuri 
nesvajoja

MIRUS PAUKŠČIUI
Rugsėjo 1 d. Pittstone pasimirė vienas iš Amerikoje

Rugsėjo 9 d. pasirašomas susitarimo su Klai
pėdos Seimeliu protokolas.
- Rugsėjo 2 f d. Lietuvos Vyriausybe per sa
vo atstovus užsieniuose paveda įteikti svetimų 
kraštų Vyriausybėms memorandumą del Len^ų 
agresingųmo ir grasančio Rytų Europai karo iš 
Lenkų puses. /

Rugsėjo*'!7 d. pasirašyta preliminarinė ne
puolimo sutartis su Rusais.

laimėjo:, kalėjimo bausmė bu
vo sumažinta iki 640 metų, bet 
užtai gavo 58 mirties nuos-pren 
džius.

Taigi ląla klausimas, ar jis 
laimėjo ką savo apeliacija, ar

Rugpjūčio 27 d. Tarptautinio Darbo Biu
ro direktorius, p. Albert THOMAS atvyksta į 
Kauną.

Rugsėjo 16 d. miršta inž. Tomas NARU
ŠEVIČIUS.

vientaučių padaro. •
Tegul bus lengva ši žemelė šiam stambiam žmogui, 

kuris visą čion savo amži tarpe lietuvių, ir dažnšfi ju 
uliUll (111 intflTnJll fily KsO . * -

Sąjungos Komisija Klaipėdos statutui sudaryti.
1924 m. Gegužės 8 d. pasirašyta Paryžiuje 

Klaipėdos konvencija su Ambasadorių Konferen
cija.

Ar Laimėjo Ką?
- Iš Jugoslavijos pranešama 
apie nuteisimą • tūlo bandito* 
kuris, už kiekvieną .prasižengi
mą buvo baudžiamas skyrium. 
Tokiu budu teismas išviso jam 
davė 760 metų sunkių darbų 
kalėjimo ir dvi mirties baus
mes. Banditui tokia nuospren
dis nepatiko ir jis ąpeliavo. 
Peržiurėjus bylą, jis dalinai

Spalių 20‘ d. V. Prezidentas patvirtina Kon 
kordatą su Šv. Sostu. jįpk

Spalių 26 d. Lietuva įteikia skundą Tautų 
Sąjungai del 11 Lietuvių ištrėmimo iš Vilniaus 
krašto.

DEŠIMTIS LIETUVOS NEPRIKLAU 
SOMO GYVENIMO METU

“Buvo norėta visus Slavus 
suspiesti, kad butų įsigyta pers
varos Europos civilizacijoj. 
Bet vadovauti civilizacijai tega
li šviesios;
tautos — < 
žymi ?

“Ir Lenkai, kurie giriasi gi
ną Europą nuo Rytų barbariz
mo, nepasižymi nei tvarka, nei 
įstatymiškumų. ir nuo dėmok- 
ratybės su jos pasėkomis yra 
•nutolę.”

Vilniaus Klausimo 
Išsišakojimai.

Vilniaus klausimas paliečia 
ne vien Lietuvą ir Lenkiją, bet 
ir kitas kaimynes valstijas. Pir- 
mon vieton atsiliepė Latvija, 
kuri mananti eiti j Tautų Są
jungą ir prašyti kad kaip nors 
butų sutvarkyta senovės Rusų 
Liepojos-Romos gelžkelk) lini
ja. Ta linija dabar priklauso 
Latviams, Lietuviams, Len
kams ir Rusams.^ijį riša Lie
poją su Lenkija ir pietų Rusi
ja. Lietuviams ginčinantis del 
Vilniaus ta linija nėra vartoja
ma. y
5 Latviai todėl mans prašyti 
Tautų Sąjungos idant ji pa
veiktų Lietuvą pavelyti Latvi
jai pasistatyti gelžkelio stotį 
toje vietoje, kur. linija įeina į 
Vilniją, kur Lenkai kontroliuo- 
ja. Arba prašys paskirti komi
siją tą liniją tvarkyti ir trau
kinių judėjimą prižiūrėti.

Lenkų Prekyba Prasta. J
Lenkų prekyba su užsieniu 

eina prastyn ir prastyn, nes 
krinta ^sportai. Nuošimčiai už 
paskolas taipgi augšti. Nors 
valstybinis bankas ima tik Š-tą 
nuošimtį, bet kitur reikalauja
ma 18-tas.

Prezidentas; Gruodžio 19 d. Seimas išrenka Pre
zidentu p. A. SMETONĄ.

1927 m. Sausio 22 d. Klaipėdos Guberna
torius paFeidžia Klaipėdos Seimelį ir paskiria nau
jus rinkimus.

1927 m. Sausio 27 d. miršta Arkivyskupas, 
Jurgis MATULEVIČIUS, Vilniaus Vyskupas.

1927 m. Vasario 16 d. miršta Vilniuje Lie-
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Liaudininkų Apsivalymas.
Keli liaudininkai; vedami 

Merkelio, Babiliaus, ir kitų, pa
rašė Lietuvos 'liaudininkų va
dams laišką, kuriame juos iš- 
kolioja ir pavadina “provoka- 
toriais-fašistais”. Esą, Volde
maras valdžią nupirkęs iš Šle
ževičiaus, Toliušio, Strimaičio 
ir Lašo.

Tas laiškas yra-ženklas kad

jos karalių; 22 d. — pas Šv. Tėvą.
Rugsėjo 17 d. su Italija pasirašytos preky

bos, laivininkystės ir arbitražo sutartys.
Rugsėjo 27 d. — Konkordatas su Šv. Sostu.
Spalių 5 d. Lenkai uždaro Vilniuje Lietuvių 

mokytojų seminariją.
Spalių 9 d. įvyksta Vilniuje Lenkų demon

stracijos, nukreiptos prieš Lietuvos nepriklauso
mybę. . . i

valytis nuo to socialistiniai-ib^ 
munistuojančio gaivalo, kuris 
buvo prie jų prisiplakęs dar 
nuo laikų, kada partija vadi
nosi “sociaHistais-liaudininkais”. 
Vilkai avies kaily patys eina ša 
lyn. Likę tautininkai-demokra- 
tai galės patiesti tvirtus pa
grindus ateičiai ir lengviau ga
lės susitarti su tautininkais, ku
rie žada vėl vadintis savo se
nuoju vardu pažangiečių.

Tokiu budu su laiku Lietuvo
je, j.y ieną partiją sųsispies gry
nai tautinės pajėgos ir Lietuvą 
valdys. Ateity tikimės daugiau 
nepasikartos, kad Lietuvą val
dys tautinės mažumos ir Mask- 
viniai profsojuzai;
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Jau ir “Naujienos” nuo 
Interdikto

Klaipėdos “Keleivis” prane
ša, kad nuo liepos 13 valia Lie 
tuvon įvežti ir platinti Ameri
kos “Naujienos”.

Taigi aųtt juodlapio .paliko 
dar vienas “Keleivis” 
sis Plečkaičio gynėjas

“Fašizmo” Įsigalėjimas 
Pas Latvius.

Latvių liaudininkų spauda 
•pažymi stiprų, augimą taip va
dinamos “fašistinės” linkmės 
pas Latvius, kuri tikrenybėje 
yra tautiška, žemdirbių sąjun
gos organe “Briwa Žeme” eina 
eilė straipsnių partijos narior 
Virze, kuris, apkalbėdamas da
bartinį smūgį iš gamtos pu
sės Latvijos žemės ukiui, nuro
do, kad “šeiminė valdžia” neįs
tengia piliečiams pagelbėti. Jis 
rokuoja, kad Latvių visuome
nėj dabar eina persigrapavi
mas, arba persisi joj imas. Ge
resni gaivalai išeis į viršų ir 
paims šalies valdžią į savo ran 
kas. žemdirbių partija yra stip 
riausi po socialistų Latvijoje.

Kitas žemdirbių organas 
“Pedeja Bridi” rašo:

“Iniciatyva politiniame ša
lies gyvenime turi pereiti į pa
čios visuomenės rankas, ir vi
suomenė, ne seimas, turi būti 
padėties viešpats.”

Matyti, kad Latvijos ūkinin
kai, ištikti gamtos nelaimių, o, 
matydami, kad seimo valdžia 
neįstengia taip greitai, ar taip 
mikliai šokti pagelbon, labai 
krypsta prie “fašistinių” nuo
monių apie “stiprią valdžią”, 
“gerus vyrus” ir tam panašiai

“Rusijoj Ilgai Bus Betvarkė,” 
Sako D-ras Šliupas.

D-ras Šliupas yra, parašęs 
naują knygą, kurioje gvildena 
Lietuvių tautos politinę ateitį. 
Ištraukos tos knygos dedamos 
į “Lietuvos Aidą”, Apie Ru
sus, ir Slavus bendrai, šliupas 
pareiškia keletą karakteringų 
minčių. Jis sako:
" “Rusija ilgiems metams pa
smerkta betvarkei, naminėms 
nesantaikoms, revoliucijoms. 
Mužikas kaip buvo tamsus, 
taip pasilieka. Visa tauta apati
jos apimta ir eis ten,'kur lai
kinieji vadovai lieps. 0 ar il
gam vadovais bus bolševikai, 
kas numatys? Jeigu ateitų mo- 
nankija, vis tiek reikės bent 
dviej ų-trij ų . gentkarčių tautai 
sustiprėti ir tikslus nusistaty-

Vyuutui viešpataujant, iškilo ir, jam mi
tui. puolė Lietuvių tautos garbė laimei Rusijos, 
kuri amžinai butų žlugus, jei Vytauto sosto pa
veldėtojai butų turėję jo protą ir valdingumą.

Karamzin.

• (Užbaiga)
1923 m. Kovo 15 d. Ambasadorių Konfe

rencija pripažįsta Vilnių Lenkijai.

1923 m. Birželio 5 d: išrinktas Antrasis Sei 
mas, o Birželio 19 d. išrenka V. Prezidentu p. A. 

STULGINSKĮ.
Birželio 29 d. sudarytas devintas Ministerių 

Kabinetas.
Rugsėjo 15 d. paskirtas pirmas musų pil

nateisis atstovas Italijai p; P. KLIMAS.
Gruodžio 17 d. T. Sąjunga paskiria Komi

siją Klaipėdos statutui paruošti.

Vytautas buvo, pasiryžęs užkariauti visą 
Rusiją, paskui prikergti Lietuvai Lenkiją. Kad 
paėmus Maskvą, reikėjo sulaužyti Totorių galy
bė. Nepasisekimai ties Vorksla 1399 metais su
ardė tą planą. - Jdtlkowitz.

TUŠTIEJI KARO GANDAI
Yra žmonių pas Lietuvius, kurie mano* kad be karo 

Lietuvių-Lenkų ginčas del Vilniaus neišsiriš. Jie laukia 
karo bile dieną. Ypatingai tiems gandams tiki ir juos 
platina musų bolševikų spauda, kuri kelia į padangę So
vietų Rusiją ir skelbia, buk ši eisianti su ginklu gelbėti 
Lietuvą nuo Lenkų. Ta viltis yra šakėmis ant vandens 
užrašyta. Ji išgraužtas kevalas. Sovietų Rusija, lygiai 
kaip visos kitos šalys, negali kariauti dabartinėje valan
doje ir nori tik taikos. Ji turi užtektinai klausimų iš
rišti savo viduje. Karo del Vilniaus nenori nei Lietuva, 
nei Sovietų Rusija, nei Vokietija, nei Anglija, nei Fraci- 
ja. Nenori jo nei rimtesni Lenkai. Jei jo kas nori, tai 
tik Pilsudskis, kuris aiškiai serga nervų liga ir yra dva
sios suirėlis. Bet ir jį suvaldys jo klika, spaudžiama An
glijos ir Francijos.

Bet karo neįvykimas dar nereiškia, kad Lietuvos 
spaudimas sumenkęs. Sunku tam tikėti ir pilnai galima 
laukti, kad Tautų Sąjunga visais keliais ir šunkeliais va
rys spaudimą ant Lietuvių užverti santykius su Lenkija 
pamirštant Vilnių.

Lietuvių viltys yrą ne šiai dienai, bet rytojui. Ne 
vieni Lietuviai kenčia nuo neteisingų dabartinės Lenkijos 
rubežių. Kenčia Vokiečiai, tauta, kuri yrą kelis kartus 
galingesnė už Lietuvius. Kenčia Baltgudžiai, Ukrainai. 
Tos visos-tautos nepatenkintos dabartiniais Lenkų rube- 
žiais. Ir jų nepatenkinimas auga. Kada nors jis susilies 
Į milžiną-jurą ir tuos neteisingus rubežius nuplaus!

Anglijos,liberalų laikraštis “Manchester Guardian” 
apie Vokiečių-Lenkų rubežius rašo:

"Šiandie Vokietijoje nėra atsakomingo žmogaus, ku
ris skaitytų rytinius rubežius galutinai išspręstus. Bet 
taipgi nėra nei vieno atsakomingo žmogaus, kuris norėtų 
juos perkeisti karo priemonėmis. Vokietija nuoširdžiai 
laiko save surista prisižadėjimu' Tautų SąjtthgOš konsti
tucijai gerbti dabartinę Lenkijos žemių čielybę. Ji eina 
dar toliau ir yra pasirįžusi rankas surišti pasirašydama 
ant sutarties, kuri karą smerkia. Vokietija yra pasiža
dėjusi tų rytinių rubežių nekeisti jėgos priemonėmis ir 
Alijantai su tuo Vokiečių nusistatymu sutiko.”

Taigi matome, jei galinga ir stiprį 
lengvai galėtų sutriuškinti Lenkiją, nėm; 
karo priemonėmis atgauti savo žemes iš Uenkų okupaci
jos, tai kuris beprotis gali tikėti ir skelbti; kad maža Lie
tuva eis bandyti savo giliuko ant karo lauko. Juk Len
kija kaip tik ir laukia to! Ji net pati nesigėdi visokių 
provokacijų, kad tik iššaukti Lietuvius, po ko galėtų pa
sauliui sakyti, kad “ne mes kalti, tik Litvinai”.

Todėl tai mes ir netikime, kad 'karas bus. Gali būti 
Lietuva bus prispirta atnaujinti šiokius tokius santykius 
su Lenkija, neatgavus Vilniaus, ir turės savo viltį ir troš
kimą atgyti seną sostinę atidėti rytojui; bet Lietuva ne 
šiandie duos karo dievaičiui, Marsui, klausimą rišti. Len
kija kada nors savaime sprogs, kai išpustas burbulas. 
Tada Vilnius pats lengvai pereis prie Lietuvių tautos, 
kuri jo laukia ir kuri niekados jo nepamirs! Lietuviai, 
drauge su Vokiečiais, Ukrainais ir'Baltgudžiais atgaus 
tą, ką dabar laiko plėšri ir kvaila Lenkų ranka.

“Lietuvos Aidas” karo klausime štai ką sako Liepos 
20 dienos: J

“Lietuva nei karo, nei jokių avanturų nenori ir jų 
nepradės; nes tai butų lygu jos savižudybei. Lietuva 
šiandie po savo pasiūlymų yra rami ir jokios atsakomy
bes sau del nesukalbamumo nepriims. Lietuva savo nu
sileidime tiek toli nuėjo, kad toliau nėra kur eiti.”

Amerikos karo laivai, kurie aplanko Klaipėdos 
uostą. Rugpjūčio 6 d. įteikia savo įgaliojimus 
Jungt. Amerikos Valstybių Prezidentui pirmas 
Lietuvos Atstovas. Rugpjūčio 25 d. Anglijos ir 
31d. Italijos pasiuntiniai įteikia savo įgaliojimus 
V. Prezidentui.

Gruodžio 10 d. musų atstovas, p. E. Galva
nauskas, įteikia Anglijos karaliui savo įgaliojimų 
raštus.

1925 m. Sausio 30 d. prasideda derybos su 
Vatikanu del Konkordato sudarymo.

Kovo 1 d. atsilanko Kaune Tautų Sąjungos 
Generalinis sekretorius, Sir Eric DRUMMOND, 
ir T. Sąjungos Politinio Departamento direkto
rius p. MANTOUX.

Kovo 14 d. T. Sąjungos Taryba svarsto 
Lietuvos dvarininkų skundą prieš Lietuvą del že
mes nusavinimo.

Birželio 10 d. Tautų Sąjungos Taryba svar 
iStė Lenkų mažumos klausimą Lietuvoje mokyklų 
atžvilgiu. Birželio 25 d. į Klaipėdą atvyko'Aii-' 
glijos laivų eskadra, vizituodama Pabaltijos uos
tus.

Rugsėjo 3—15 d. Lietuvių derybos su Len
kais Kopenhagoje del miškų plukdymo Nemunu?

^Spalių 19 d Klaipėdos krašto Seimelio rin
kimai.

1925 m. Lapkričio 16 d. prasideda ekono
minės derybos su Rusais prekybos sutarčiai suda
ryti.

Gruodžio 6 d. Didž. Vilniaus Seimo 20-ies 
metu sukaktuvės. V * - ... -

Gruodžio 23 d. atvyksta Kaunan Rusijos 
užsienių reikalų komisaras, p. ČIČERINAS; kon- 
feruoti su Lietuvos Vyriausybe.

1926 m. Vasario 17 d. Lenkai užima miško 
sklypą, esantį Lietuvos teritorijoje.

Kovb 9 d. Tautų Sąjungos pirmininkas pa
reikalauja iš Lenkų paleisti Lietuvius policinin
kus ir atsitraukti iš užimtų vietų šioje pusėje de
markacijos linijos prie Kernavės.

“Daugiau Nusileisti 
Negalime.”

Holuwko, būdamas
-po nepavykusių derybų su Lie
tuviais Kaune, pareiškė Latvių 
laikraštininkams, kad Lenkai y- 
ra nusileidę Lietuvai tiek, kad 
jau toliau nusileisti negali. Vi
sa kaltė, anot Holuwko, guli 
ant Lietuvių, nes jie užėmė ne- 
nusileidžiamą poziciją.

Vokiečių laikraščiai, kaip 
Karali&učiaus “Algemeine Zei- 
tunga” ir kiti randa profesorių 
Voldemarą perdaug nesukalba
mu. Esą, Vokietija jokiu budu 
nepripažįsta ir nesutinka amži
nai .palaikyti dabartinių rube
žių su Lenkija, o vienok turi 
užvėrusi su ja įvairius norma
lius susisiekimo ir diplomati
jos santykius. Tą patį turi pa
daryti ir Lietuva.

NAVIČIUS.
1927 m. Balandžio 3 d. Lietuva įteijda sve

timųjų valstybių atstovams Kaune notą del Lie
tuvių-Lenkų konflikto.

Balandžio 6 Vatikano atstovas, Inter- 
nuncijus Laurynas SCHIOPPA,. įteikia Resp. 
Pfežidentui savo savo paskyrimo raštus.

Balandžio 12 d. Resp. Prezidentas paleidžia 
III-jį Seimą.

Gegužės 13 d. Italijos ministeris, p. AMA- 
DORI, įteikia savo įgaliojimų raštus Valst. Pre
zidentui. '

Gegužės 14 d. Lenkai per Santarvės atstovus 
atsiunčia memorandumą del musų Balandžio 3 
d. notos.

Birželio 22 d. Lietuvos atstovas įteikia sa- 
įgaliojimus Šv. Tėvuk

Liepos 24—30 d. Amerikiečių Savaitė.
Rugpjūčio 6 d. nenusileisdami atlekia Fran 

cu lakūnai broliai de VITROLLES iš Paryžiaus

tttvių — Tamas Paukštis.
Paukščių giminė yra įbriežusi savo vardą Amerikos 

Lietuvių išeivijoje, ypač Pennsylvanijoje, kaipo 
gerų Lietuvių pionierių ir kilnių kultūrnešių. 
Paukštis I-sis įraše savo vardą Amerikos Lietuvių kultū
ros istorijon, kaipo įsteigėjas “Vienybes Lietuvninkų”, 
kuriai šiemet eina 42-ji metai. Juozas Paukštis II-sis 
taip pat garbingas musų istorijoje asmuo, kaipo šį patį 
laikraštį per didžiausius vargus daug metų išlaikęs ir 
vien lietuvybės reikalams jį pašventęs. Silvestras Paukš
tį yra pirmučiausis Lietuvis biznio pionierius ir prami- 
nčjas tako bei davėjas pavyzdžio vėlesniems Lietuviams

Spalių 28 d. įteikimas Didžiosioms Valsty
bėms Lietuvos memorandumas Lietuvių-Lenkų 
ginčo klausimu.

. Lapkričio 5—7 d. Rygoje įvyksta “emig
rantų” kongresas.

Gruodžio 8 d. Vatikanas patvirtina Konkor 
datą su Lietuvos Respublika.

1927 m. Gruodžio 10 d. Tautų Sąjunga 
pasiūlo Lietuvai panaikinti karo stovį su Len
kais; Lenkų vyriausybės vardu p. Pilsudskis iš
kilmingai pareiškia, kad saugos Lietuvos teritori
jos neliečiamumą.

Gruodžio 17 d. Lietuvos vyskupai prisiekia 
V. Prezidentui.

Gruodžio 20 d. Lietuvos, Vokietijos ir Len
kijos socialdemokratai susirenka į,Berlyno konfe
renciją.

’ 1928 m. Sausid'29 B. prof. A. VOLDEMA 
RAS pasirašo Berlyne su Vokietija šias sutartis: 
1) Trečiųjų Teismo; 2) Klaipėdos Krašte gyve
nančių karo pensininkų aprūpinimo; 3) Žuvinin 
kystės; 4) Vandens ūkio ir 5) Lietuvos ir Vokie
tijos sienų sutvarkymo.

(Gegužės 25 d. 1928, Prezidentas Smetona 
proklamuoja naujai pertaisytą Lietuvos Respub
likos Konstituciją),

(Birželio 5 d. 1928 m., Genevoje Tautų 
Sąjunga vėl pakėlė Lietuvos-Lenkijos ginčą del 
Vilniaus; visais balsais prieš vieną Voldemaro, 
norėta užbaigti tą klausimą dabar; negavus vien-

* Brooklya e. N. Y.
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erikoje dviem atžvilgiais; pirma — 1
us iš sėkmingiausių ir švarių biznierių; antra — kaipo 
igus metus buvęs ir teisingai reikalus vedęs musų di- 
iž osios organizacijos. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

etoje. Žmogus galvotas, konservatas, šaltas, 
riksmo ir rimto budo — tai velionio Tarno

‘VIENYS B 
—„į, —.

TlUS-KART SAVAITĖJ!
Leidžiamai

- . Kovo 29 d. pirmas f rančų atstovas įteikia 
savo įgaliojimų raštus V. Prezidentui.

Balandžio 8 d. Kaune atsilanko Francų se
natorius REYNALD.

Įsteigta Lietuvos Bažnytinė provincija.
Gegužės 5 d. pasikeista prekybos sutarties 

su Vokietija dokumentais.
Gruodžio 8—9—10 dd. rinkimai į Trečią

jį Seimą: Birželio 2 d. susirenka III Seimas; Bir
želio 7 d. Respublikos Prezidentu išrenkamas 
d-rasxKazvs GRINIUS.

Rugsėjo 3 d. Tautų Sąjunga svarsto Klai
pėdos Seimelio skundą prieš Lietuvos Vyrhūsy- baisumo, nukelta ant Rugsėjo posėdžio).
be. — Ir Eikim Lietuvos Keliu

sutartį su Rusija. M
» Gruodžio 17 d. atsistatydina*Mtrtisterių Ka 

bine tas! naują K abi ne tą.’ pryšaky su prof. A. 
VOLDEMARU, RespuNikos Prezidentas pat- 
vittiria. * ’ < • '

Gruodžio 18 d. atsistatydina Respublikoa

Paukščio ypatybės, už kurias tūkstančiai Lietuvių, kat
rie jį žinojo, ilgai ilgai jp neužmirš.

Su Tarnu Paukščiu mueina į kapus stambi figūra. Ir 
kaipo taip jau vie- Amerikos Lietuviai jo atminčiai nulenks galvą, kaip la- 

š mirsų amžinastėn nuėjusių
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LIETUVOS PARTIJOS SIJOJASI
nuplauti”. Emigrantai, negali 
dovanoti p. Toliušiui, kad jis 
prie a. a. Liudo Noreikos kars
to pasakė gražią kalbą. Savo 
rašte emigrantai kviečia kovoti 
su valstiečių liaudininkų vadais

mentų, kurie patiems jų orga
nizacijos vadams peilius galan
da. Gal but, jie, apsivalę, rim
čiau įvertins Lietuvos politinio 
gyvenimo sąlygas ir supras, 
kad būti ^pozicijoj del neaiš-

g Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo as I
Lietuvos politinės organizaci-'mok’ratai su Plečkaičiu prieša-

ky Vilniuje, paremti Lenkų, lei 
džda “Pirmyn”.

Iš pradžių, matyt, abi emig
rantų grupės turėjo santykių 
su savo kaimynais Lietuvoje. 
Bet ilgainiui tie santykiai ėmė 
irti ir, kaip matyt iš paskutinių

jos, aišku, nėra jau galutinai 
susiformavę politiškojo gyve
nimo faktoriai.' Nors nedidelė 
je musų Lietuvoje tų politinių 
organizacijų yra ir per daug, 
jos savo tarpe nėra vieningos. 
Kiekvienoje pasireiškia tam tik 
ros srovės, kurios tempia į vie- laikų, dabar jie bent tarp vaiš
iją ar kitą pusę. Kada įvyksta tiečių liaudininkų jau yra vi- 
šioks ar toks politinio gyveni- sai suirę. Negalima sakyti, kad

po rin- geri butų santykiai Plečkaičio 
ap&kri- su Lietuvos socialdemokratais, 

tai politinio perversmo budu, Jei tuo tarpu musų socialdemo- 
sudreba ir politinės organizaci- kratai dar ir vengia Plečkaičio 
jos. Vienoms perversmai išeina' pasmerkti,- tai jau netoli tas 
geran,’kitoms blogan. Po suk- laikas, kada pats Plečkaitis su 
rėtimo organizacijose praside-‘savo sėbrais juos pasmerks, 
da persitvarkymas ir tam tik- kaip valstiečių liaudininkų cen- 
r^sjįšsisi j ujimas. Vienos srovės (trą ir vadus yra pasmerkę vais
ei emen tai atsiskiria ir eina sa-

Avais keliais. Taip atsitaiko ir 
su musų politinėmis partijo
mis, ypač su tomis, kurias Gruo 
džio 17 d. perversmas parbloš
kė.

Perversmas ypač palietė vals
• tiečius -liaudininkus ir social- 

• ' demokratus, šių abiejų partijų 
neramus ir pats kairysis ele
mentas po perversmo pasijuto 
Lietuvoje nekaip ir susirūpino 
vistiek kokiu budu Lietuvoje 
įvesti griežtai socialistišką tvar 
ką. šių abiejų partijų agitato
rių dalis po nevykusių mėgini
mų Lietuvoje išsinešdino į už
sienius, daugiausia į Latviją ir 
Lenkiją arba į Lenkų okupuo
tą Vilniją. Ten jie sudarė vadi 
namus “emigrantų burius” ir 
pradėjo organizuotis, kad nu
verstų esamąją Lietuvos val
džią. Gavę Lenkų ir dar kai ku
rių Lietuvai svetimų gaivalų 
paramos, tie emigrantai ėmė 
leisti net savo periodinius spau 
dos organus. Valstiečiai liaudi
ninkai Rygoje . buvo įsteigę' 
“Liaudies Balsą”, o socialde-

mo sukrėtimas, ar tai 
kimų į parlamentą, ar

Miliono Doleriu Juokų 
• ir Štoku Knygelė

UŽ 3ū'CENTŲ 
j Visi Lietuviai Pasipirkite 

tik-ką išėjusį 
1928. Metų

Juokų, Dainų ir Sapnų

‘64 puslapio knygelė prikimšta tokių 
. juokų apie ženočius. senbernius, Žy- 
‘dus. Italus, Škotus ir butlegcrius bei 
kunigus, kurių nei Adomas su Ieva 

nežinojo.
KAINA su prisiuntimu

5 KNYGUTES--------? * 
Adresuokite:

“1928 Metų Orakulas”
193 Grand St., B'Myn, N. Y.

— 30c.
— $1.15

tiečiai liaudininkai emigrantai.
Keletas valstiečių liaudinin

kų emigrantų su A. Merkelįy, 
J. Babilium priešaky š. m. Bir
želio 28 d. pasirašė raštą pava
dintą “parsidavėlių ir provoka
torių .darbai”, kurį jiutarė pa
siųsti valstiečių liaudininkų 
centro komitetui, M. Šleževi
čiui, visoms valstiečių liaudi
ninkų organizacijoms ir pas
kelbti emigrantų prieš fašisti
nėje spaudoje.

Liaudininkų emigrantų raš
tas yra labai piktas, parašytas 
labai smarkiais žodžiais ir smar
kiai puola' valstiečių vadus, y- 
pač p. Sleževičių, Toliušį, Stri
maitį'ir Lašą,-vadindamas juos 
liaudies išdavikais provokato
riais, net “patentuotais fašis
tais”. Ypač pasipiktinę jie yra 
p. Sleževičiaus,paskaita, laiky
ta studentų varpininkų susirin
kime. Jie prisimena, kad ir 
1926 m. Gruodžio 5 d. p. Toli- 
šius tiems patiem^ studentams 
varpininkams laikė tokią pas
kaitą, apie kuri^ kiti studentai 
savo draugams rašę, kad Z. To
liušis “kalbėjo kaip patentuo
tas fašistas”., Savo rašte visus, 
valstiečių liaudininkų vadus jų 
emigrantai vadina “fašistų a- 
gentais.”. Esą “pasirodė, kad 
Sleževičius ir Ko. dar baisesni 
diktatoriai, negu Voldemaras 
nes Voldemarąs valdžią “nu
pirko” iš Sleževičiaus. Visi vals 
Yiečių liaudininkų vadai pava
dinti “demokratijos pardavė
jais”, “nes Pajaujį, Tornau, 
Ka,uneckį ir kitus tikrus demo
kratijos gynėjus jus niekšiškai 
išdavėte fašistams”. Emigran
tai yra pasipiktinę Toliušiu ir 
Strimaičiu, kurie “bėgote pas 
Voldemarą kaip Pilotas rankų

Kaip matome, valstiečių liau 
dininkų emigrantai galutinai y- 
ra susipykę su savo partijos 
centru, kuriam jie skelbia griež 
tą kovą. Tai yra šios partijos 
persisijojimo išdava. Ekstre
mistiniai elementai, kurie vals
tiečių liaudininkų valdymo lai
kais per profsojuzus teroriza
vo patį jų centro komitetą, šian 
die pasijuto apvilti ir savo pyk
tį išlieja ant partijos vadų. Vai 
stiečiams liaudininkams tai yra 
priminimas, kad jų organizaci
joj buvo ir tebėra avanturisti- 
nių elementų, kurie norėjo ir 
tebenori visą partiją nuvesti 
kairiojo radikalizęno keliu. Dau 
giausia šių elementų dėka vals
tiečiai liaudininkai ir buvo pa
sirinkę tą musų valstybei pra
žūtingąjį kelią, iš kurio juos 
išmetė Gruodžio perversmas. 
Gal but, kad jau atėjo laikas 
valstiečiams liaudininkams -vi
sai apsivalyti nuo anokių ele-

jokios pYasmės.

Šis atsitikimas su valstiečiais 
liaudininkais duoda pagrindo 
tvirtinti, kari taip pat atsitiks 
ir su socialdemokratais. Pleč
kaitis, nesulaukdamas savo dar 
bo vaisių ir didesnės paramos 
iš Lietuvos socialdemokratų, ir
gi turės savo įdėjos draugus 
pasmerkti, nors jie vis dar ne
drįsta nuo jo atsigręžti. Persi- 
si joj imas eina visose Lietuvės 
politinėse partijose. To persi
sijojimo išdava yra ir kintąs 
visų partijų politinis upas. Aiš
ku, kad upui pakitėjus, gali 
šis tas naujo atsirasti ir par
tijų tarpusavio santykiuose. 
Neišmintinga butų manyti, kad 
prie dabartinių savo nusistaty
mų visos partijos amžinai taip 
ir paliks. Apsivalymo procesas 
eina visur ir niekas jo sulaikyt 
negalės.

, — Lietuvos Aidas.
5
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TEISYBĖS DĖLEI
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Čia Talpinama Žinios iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo Iii mitinai. Rišo Musų Gabiausi 

Korespondentai Apie Teatrus, Prakalbas, Balius ir Bendrą Lietuvių Judėjimą.

BALTIMORE, MD. 
“Kas Yra Tie Komunistai?”

Noriu Supažindinti Lietuvius* Su Žemiau Parodytoms. 
Prekėms. Jų Vertę Patirsite Vartodami. 

MES GARANTUOJAME JŲ GERUMĄ!
JATŪL’S TREJANKOS, pakelis-------------------------50c

VALERIJONO LAŠAI, bonkelė
'EDAK ---------------

(Vaistas Gydo Galvos Skaudėjimą)
Lietuviški Cigarai, Lietuvių išdirbystė ir savastis. 

STOUGHTON SMOKERS už baksą 50 cigarų — 
” * ** už baksą 5 cigarai —

Importuotas iš Lietuvos Muilas
' RADIOZA Muilas dėžute-------------------------------

LELIJOS PIENO Muilas-------------------- ------------
Reikalaukite Musų Prekių.* Persiuntimą Apmokam. Adresuokite:

l P. A. JATUL (JATULIS)
813 WASHINGTON ST., ■ STOUGHTON, MASS.

$4.00
50c

$1.00
50c

5EEHSESESBEHE

DID2IAUSIA LIETUVIU APDRAUDOS IR PAŠA] 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, 
•y BIOS TURTAS VIRŠ $l,051JX)0, narių 21,000

NUO SUS1ORGAN1ZAVIMO IRI SIAM LAIKUI L 
KETA $577,806.00 POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ 

IŠMOKĖTA $660392 D0
SLA. kuopos, randasi visuose didesniuose miestuose. I 
priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna la 
tj “Tivynę” dovanai ir taipgi gauna SLA išleistas knyj

POMIRTINIAI SKYRIAI —$1SO, 300, 600, ir 10 
Pašalpos Skyriai — $6 D0, $9 DO ir 12D0 į s q vaite. 

Del platesnių informacijų kreipkitėa šiuo adresu: 
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMEF

Susivienijimas Liet

A

(FELJETONAS)
Aš labai myliu teisybę. Beje, 

myliu ir savo žmoną. Bet teisy 
be myliu^daugiau. Tiek dau
giau, kad jei mano bobelka ban 
do man kartais ką meluoti, tai 
taip užpykstu, kad, rodos, tuoj 
imčiau “divorsą” ir gana!

Užtai ji ir nemeluoja man. 
Tik kišenes- -kartais iškraustė 
bemiegant.

To teisybės pamylėjimo dėlei 
aš ir į bolševikų partiją įsto
jau. Sakau, visur melai, skriau 
dos, na, tai aš pas teisinguo
sius.
' Išpradžių viskas ėjo gerai. 
Parengs, būdavo, ką' nors tau
tininkai, ' padainuos, pakalbės, 
ar parašys, na, tai mes tuoj į 
savo laikraščius pasiunčiame 
dar prieš laiką aprašymus, kad 
viskas buvo blogai ir niekam jo
kios naudos nėra. O jei ką ren
gia ar daro bolševikai, tai ap
rašome keliais atvejais, kad vis 
kas buvo kuopuikiausia, ir vi
so pasaulio darbininkai tuomi 
tampa pusiau išganyti. Na, juk 
čia ne musų'kaltė, kad ką tik 
daro tautininkai, tai viskas ne
gerai! Jei tik jie pavirstų į bol
ševikus, tai tie patys jų paren
gimai, teatrai, dainos ir kiti 
veikimai jau butų kuogeriausi. 
Neišmanėliai!

Bet Liepos 22 dieną staiga 
pasidarė su manim švento Po- 
vylo atsivertimas. ’ /

Va kaip buvo.
Kokis ten Brooklyno Tauti

ninkų Klubas jau senai gar
sino, kad rengiąs Forest Hill 
Parke išvažiavimą su prakal
bomis ir dainomis. Mes, bolše
vikai, kaip paprastai, surengė
me greta jų tame pat parke ir 
tai pačiai dienai savo išvažiavi
mą, taip pat su prakalbomis, 
dainomis ir gėralais. Susitvar
kėme išanksto: kuomet tauti
ninkai kalbės, tai mes dainuosi
me, kad tnei mus, nei jų žmo
nės negirdėtų, ką jie kalba. O 
kai tautininkai dainuos, tai mu
sų kalbėtojai tur užsilipti ant 
stalo ir taip smarkiai rėkauti, 
dantimis griežti, iki' ausų išsi
šiepti, rankomis skėtrioti, susi
riesti į devynis mazgus ir vi
sas Tundaliaus kančių žymes 
veidu rodyti. Tas, mat, sukuo
pia apie tokius kalbėtojus visus 
piknikierius, kurie nekantrauda 
mi žiuri ir* laukia, kada-toks 
musų “mučelninkas” eksplo- 
duos, lyg neužperėtas žąskiau-

ir

Tel. Mitchell 0656 ‘

V. ADOMAITIS
SENIAUSIAS LIETUVIS
GRABOfilUS NEW JER

SEY VALSTIJOJ
Geras, malonus ir gražus 

patarnavimas nubudimo 
r valandoje.

Reikale kreipkitės pas 
mane:

195 ADAMS STREET 
Newark, N. J.

šinis, ar nusiris nuo stalo apop1- 
lėksi jos trenktas. Gi nuskirti 
musų korespondentai turi apra 
syti, kaip pas mūs viskas bu
vo gerai, o pas tautininkus — 
viskaš velniškai blogai.

Sulyg suplanavimo mes 
atlikome viską artistiškai,
korespondentai viską aprašė 
taip, kaip jiems buvo įsakyta. 
Tik man, beskaitant tuos apra
šymus musų naktraštyje (jis 
rašomas naktimis) “Laisvė” No. 
176, staiga pervėrė mano šir
dį septyni “mėčiai.”

Korespondentų buvo parašy
ta neteisybė!

Ne tame neteisybė, kad buk 
tautininkai darė mums kliūtis, 
o ne tries jiems. Tame tai yra 
musų strategija žmonijos išga
nymui, ir tą mes laikome šva
riu pasielgiiriu.

Neteisybė “Laisvėje” buvo pa 
rašyta tame, kad bolševikų par 
tija tame piknike gavo vieną 
naują narį, o tautininkai -nei 
vieno!

O buvo kaip tik atbulai. Ta
sai žmogus, apie kurio prisidė
jimą -prie bolševikų “Laisvė” 
rašo, jau nuo senai buvo tokiu 
bolševiku, iš kurio nei bažny
čiai žvakė, nei raganai šluota. 
Tbkiu jis ir bus visą amžį, nes 
jo pastogė tuščia. Ir jis “įsto
ja” į bolševikų partiją jau gal 
penkioliktas sykis, — kada tik 
buna koks išvažiavimas. Vadi
nasi, bolševikų partija neikiek 
šiame išvažiavime nepadidėjo. 
Atvirkščiai, net sumažėjo.

O sumažėjo tuo budu, kad aš, 
matydamas, kaip teisingai mu
sų raudonieji kalbėtojai kalbė
jo ir organizatoriai elgėsi, jau 
tame pat išvažiavime padariau 
tvirtą “pastanavijimą” su tais 
svieto išganytojais amžinai at
siskirti. Gi kuomet pasiskaičiau 
“Laisvėje” to išvažiavimo apra
šymus, tai tuomet ir tenpat nu 
siploviau nuo savęs visą rau
donumą ir iškilmingai įstojau į 
Šventakuprių Partiją, nes su
lyg mano neužginčijamu įsiti
kinimu, tik toji Partija prisi
laiko šventosios teisybės.

žinoma, gal. tokio desperatiš
ko žygio bučiau dar nei neda
ręs, jei “Laisvės” koresponden
tai butų švariai numelavę, kaip 
kad pirmi iu nekartą padary
davo. Bet'šiuo kartu jie taip 
negudriai, taip vaikiškai — 
kvailai primelavo, kad ir kū
dikiui aiškiai matėsi toji mela
gyste. O aš juk užaugęs vai
kas.
. Pašnabždoms dar pasakysiu, 
•kad aš formaliai iš bolševikų 
partijos neatsisakiau. Jie vis 
dar mano, kad aš jų žmogus. 
Aš busiu su jais taip, kaip jie 
laiko savo narius SLA. ar ki
tose organizacijose. O kas tik 
jų tarpe darysis, tai aš viską 
teisingai aprašysįu “Tarkoje.“, 
Mat aš labai myliu teisybę, ir 
jos visuomet prisilaikau.

Po tokiu antgalviu pasklido 
po visą Baltimore raudoni la
peliai, kuriuose trumpai pers
tatoma visos komunistų niek- 
šystės, kokias tie gaivalai pas
kutiniu laiku pradėjo daryti 
tarpe vietos Lietuvių. Tuose la
peliuose yra pasakyta, kaip ko
munistai kenkia Svetainės Ben
drovės naudai surengtam pik
nikui, tą pačią dieną surengda
mi savąjį raudorfe pikniką. Tai 
pat yra priminta, kaip komu
nistai elgėsi laike SLA. Sei
mo ir kaip tie gaivalai boikota
vo ir kenkė SLA. Seimo rengi
mo komisijos parengimams ir 
kokius siekius ir tikslą komu
nistai turi linkui Lietuvos ir 
ant galo persergstimi vietos 
Lietuviai, kad jie pažintų savo 
ir Lietuvos^ priešus komunistus, 
d juos pažinę — šalintųsi nuo 
jų ir jų parengimų./Ant galo 
pasakyta — “Ne cento Lietuvos 
ir Lietuvių priešams komunis
tams!”

Nors tuose lapeliuose nieko 
nėra perdėta ir dą labai švel
nioje formoj pasakyta tikra 
•tiesa, — kurios užginčyti ko
munistai jokių faktų neturi, o 
vienok tie lapeliai komunistė
lius pastatė ant karštų žarijų, 
ir lyg butų proto netekę, pra
dėjo lakstyti po visus kampus, 
sau 
tik 
ko, 
sur
žiūrint, kad tas buvo daroma ir 
labai atsargiai, tačiaus, komu
nistėliui perėjus, pėdsakos' li
ko labai žymios, — lapeliai 
dingo; tik vienas, labai purvi
nas, lyg butų kelis mėtut' ne
siprausęs komunistėlis, Lietu
vių Atletų Klube, pašieptas Lie 
tuvių vaikinų, negalėjo save su
sivaldyti,' sudraskė visai kalba
mus lapelius; žinoma, prie to 
savo nešvaraus rankų darbo, 
pridėjo dar nešvaresnę ir sa
vo burną, kuri yra, kaip kokis 
dvokiantis iš “Laisvės” 
nistų sandėlis. •

Kiek apsiraminus tam 
nistėliui, paaiškėjo, kad
peliai, kuriems jis nusukino gal 
vas, labiausia nepatiko dėlto, 
kad tuose lapeliuose yra mini
mas ir “Laisvės” naudai vietos 
komunistėlių* rengiamas pikni
kas, nuo kurio persergstima 
Baltimorės Lietuvių visuomenė.

Komunistėliai, kaip ir jų au
klėtojai socialistai, labai pla
čia burna kalba apie spaudos 
ir žodžio laisvę; bet tos laisvės 
jie nori tik sau, o kitiems tai 
ne. štai kad ir Baltimorės ko
munistai, kas savaitė primėto 
visose viešose ir užkampinėse 
vietose kuošlykščiausio turinio 
lapelių, kuriuose kuobjauriau- 

■siai išniekina Lietuvą, Lietuvos 
valdžią, tautinius veikėjus Ir 
viską, kas tik yra lietuviška ir 
tautiška; ir jiems niekas kelio 
nepastoja; bet jeigu 
išleido lapelius kiek 
gesnius komunistams, 
tuoj griebiasi juos
Reiškia, spauda ir tiesa komu
nistams yra labai baisus .daik
tas; už tai jie ją ir naikina. 
Savo keliu tas ir gerai: nes 
tuomi komunistai.jjasirodo, kad 
jie yra nenaudingi visuomenei 
gaivalai.

tinimą atliks vyskupas J. Gri- 
tėnas.

Vietiniai Lietuviai šios pra
mogos laukia, nes paprastai to
kios (pramogos pavirsta į dai
lų išvažiavimą, kuriame daly
vauja iš aipylinkių šimtai žmo
nių, senų, jaunų, ir visi gra
žiai perdien laiką praleidžia. 
To paties tikimasi ir šiemet.

Kvieslys.

ROCHESTER, N. Y.

Rochesteriečiams Žinotina

Nors jau “Vienybės” kon
kursas pasibaigė, bet aš ir to- 
liaus užrašinėj u “Vienybę”. Tai 
gi tariu širdingai ačiū konkur
so komisijai už suteiktą dova
ną. Taipgi tariu ačiū visiems 
gerbiamiems “Vienybės” skai
tytojams, kurie per mane užsi
prenumeravo “Vienybę” ir da
vė galę gauti dovaną. Aš tikiu, 
kad ir ant toliaus Rochesterie- 
čiai rems šį seną- ir musų tėvy
nei ištikimą laikraštį.

Pranas Rimkus.

PHILADELPHIA, PA.
Truputis Iš Lietuvių Muzi- 

. , kališko Namo. _

ramybės ieškodami. Kur 
koks komunistėlis pasiau
tai kalbamieji lapeliai vi- 
buvo ‘4sukonfiskuoti”; ne-

komu-

komu- 
tie la-

bai turi išrinkę komisijas, ir 
komisijos turėjusios pasitari
mus. Kiti Įdubai, kaip girdėti, 
stato jau ir išlygas, ant kokių 
jie galėtų vienytis. O musų ben 
drovė nėra dar nieko pasakius, 
ant kokių išlygų galėtų su ki
tais klubais vienytis... Todėl ir 
musų bendrovė turėtų nustaty
ti išlygas. Tuomet, jeigu neį
vyktų susitarimas, tai jau bu
tų kitas klausimas. P-nui J. 
Maslauskui, imant pavyzdin ki
tų kolonijų draugijų bei klubų 
vienijimosi, karštai paagitavus, 
už būtiną* reikalą klubų vieni
jimo, ne vien tik pašalpos bei 
pomirtinės klausimu, bet ir lie
tuvybės priaugančios kartos pa 
laikymo. Matomai tas į susi
rinkusius paveikė, ir vienbal
siai nutarta, kad Bendrovės vai 
dyba atvirutėmis sušauktų — 
paprastą akcionierių 
mą, vien tik sudarymui

Nors dar peranksti butų, 
nok visgi galima spręsti, 
.ankščiaus ar vėliaus 
sivienijimas įvyks.

Beje, per tokį nelemtą 
reikalingą nekuriu narių 
šmą, palikta dar vienas 
svarbus dalykas 
susiriirįdmo, teko 
valdybos stalo 
gramo tekstas, 
Suvienytų Amerikos 
Prezidentui, prie 
metų sukaktuvių 
Lietuvos 
Matomai, kad 
dyba turėjo mintyj 
sveikinimo telegramą 
tyti susirinkimui, ir. jį 
ti. Bet neturėjo 
lai

Bendrovės

susirinki- 
ui planų, 
butų, vie- 
ęsti, kad

triuk- 
. labai

matyfi ant 
rašytas tele- 
pasveikiuimo 
kos Valstijų

imą perskai- 
r. jį nubalsuo 
progos. Gai-

Akcionierius

' MARLIN, PA

fiis-Tas.

L. M. N. Bendrovės akcionie
rių pusmetinis susirinkimas .į- 

_yyko Liepos 26 d., vakare, Mu- 
.zikališkoje Svetainėj. Susirin
kimas, kaip ir susirinkimas, bet 
ko naujo ir svarbaus tame su
sirinkime nieko nebuvo nutar
ta, — apart, kaip kurių narių, 
parėkavimo...

Kas mane labiausia stebino, 
tai " kad pas mus vis dar esa
ma nekultūringų žmonių. No
rint, pirmininkas^ atidarydamas 
-susirinkimą, ' atkartdtinai pra
šė, kad visus klausimus svars
tytum. rimtai ir šaltai, bet — 
kur čiš tau. By. kuriame pa
keltame klausime,' vienas na
rys kalba, o kitas negali pa
laukti iki pirmasis pabaigs kal
bėjęs. Tuoj aus tarpe savęs bal
siai, bamba, arba pašokęs nė 
balso pas pirmininką nesipra-

. .šęs, užgieda savo kakarėku, kad 
nė kiti narį; negali girdėti nė 
suprasti.
^ Negana to. Jeigu kuris dar 

pajėgia kiek argumentuoti, o 
matydamas savo oponento ar
gumentais nepaveiksiąs, tai tuo 
jaus griebiasi gatvinių žodžių. 
Sakysim kad ir p. K. žadeika, 
rodos butų dar biznierius, ‘ ir 
prasišvietęs kiek, bet ateida
mas į akcionierių susirinkimą 
neužmiršo atsinešti kišenėj nė 
“atžagarių vėžių.” Kilus klau
simui svetainės durių ir langų 
iš oro pusės apmalevoti ir mu
ro reikalingų vietų pataisymo, 
argumentuodamas su oponentu 
ir matydamas, kad jo nenuga
lės, sviedė į oponentą “atžaga
riu vėžiu.”

Tai nieko dar, kad pataikė į 
tokią ypatą, prie kurios pana
šus svaidymai nekimba. Senų 
žmonių priežodis sako: “Susi

Savo laiku, pirmo 
SLA. organizatorius A 
nišauškas išrūpino iš 
ton, D. C. valdžios 
miesteliui paštą, kas 
gyventojams padarė 
togumą ir perstatė 
teriu Lietuvį — M. Margelį, 
ris tuo laiku buvo miesto ir a- 
pyilinkęs teisdarys ir kuris šian 
die savo kontrolėje paštą val
do.
' Taipgi Lietuviai čia užlaiko 

2 sąkrovas valgomų daiktų, 1 
drabužių ir 3 karčemas. Tari
me vieną jauną Lietuvį — Ani
cetą Naujelį., Public Schoolių 
mokytoją. Jaunas Anicetas sa
vo gabumu nori augščiau savo 
(profesijoje pakilti ir vakacijų 
laike važiuoja į didmiesčius vis 
dar daugiau mokintis. Taipgi 
čia Lietuviai turi SLA. 321 kp., 
kurią sutvėrė A. J. Banišaus- 
kas, 1925 m., nuo kurios Bal
timore, Md., SLA. didžiuliame 
Seime delegatavo K. Neveraus-

A. J. Ba- 
Washing- 
vietiniam 

vietiniams 
didelį pa- 
postaeis-

Šitas miestas randasi tarpe 
Minersville, Pa. ir Pottsville, 
Pa.; darbai tie patys — tik an
glių kasyklos.

A. J. Banišauskae.

tik kas
priešin-įprato katė pavertus pieno puo
tai jie dynę.” Susiprato ir p. K. ža- 

naikinti. deika, svaidęs į oponentą “at
žagari vėžį”, pats greitai jį at
siėmė, ir atsiprašė.'

Galų gale, kad ir per didžiau 
sį riksmą, padaryta keli reika
lingesni nutarimai, tarpe kurių 
nutarta svetainės duris ir lan
gus iš oro pusės aipmaliavoti, 
ir muro reikalingas vietas pa
taisyti. f. *

Prieita prie jau nuo senai 
šioje bendrovėje keliamo klau
simo, kad suradus budus, kaip 
suvienyti Richmond o apylinkės 
visus Lietuvių klubus į vieną 
didelį klubą. Iš šalies žiūrint 
atrodė, kad šitas svarbus klau
simas bus numestas kur į kam
pą. Bet, p. J. Griniui paaiški
nus, kad šfr svarbų reikalą ne
vertėtų nuo stalo numesti. Tai 
vieniu O antra, — visi kiti klu-

Tautieti*.

Telefonu W.-B. 7799

Dr. Vincas L. Brookus
LIETUVIS DENTIST AS

8 So. Main Street
Wilk" Bert'. p*.

(2-roe labos — kambarys at. 19)

SC R ANTON, PA.
Kapinių Priedo Pašventinimas

šį Sekmadienį, Rugpjūčio 5 
d. nuo 2 vai. popiet, Scrantono 
Lietuvių Katalikų Tautiv| pa
rapija vėl turi savo įdomią pra 
mogą po atviru dangumi — tai 
bus pašventinimas pritverto di
delio žemės ploto prie Lietuvių 
Tautiškų Kapinių Chinchiloj.

Draugas Blaldųneėstas Prie visų kitų iškilmių, pašven-

J. Kavaliauskas
LIETUVIS GRABORIUS ir 

BALSAMUOTOJAS 
Užtikrina, kad mano patarnarisMt 
bos atatinkamiaotiaa ir už prieina- ' 

I mą kaina. Nubudimo valandoje i 
praiau lauktis prie manęs — -

1439 So. 2nd Street . | 
Philadelphia. Fa.
Tel. ML Orręon 513C 

Kryston. Maut 9449



skundęsis

MH
T ARK AINIAI

susi raskit

LIETUVIŠKOS RUGIENOS

ana

IŠ LIETUVOS

POETO VARGAI

busite pilnai užganė

SUTINKA LOTŲ SAVININKAMS SVARBU!

PAGARSINIMO GALYBE

SAUSAS PASNINKAS

RESTAURANTAS
TEISYBĖS NUO DUGNO

Margu

restorane

Virti* Matais Reikalai t Krrtph.iti» Pat Mane, o Bau t Užganfdmti

JAU GAVOM IŠ LIETUVOS 
MOKYKLOMS VADOVĖLIŲ!

DVIGUBAI DUODA, KAS 
DUODA MOKSLEIVIAMS!

Bet aš ’dvasioje poetas, 
Kad neskaito—man nuspiaut 
Man geriau visvien tašyti, 
Negu šieno eiti piaut.

Dhe Chewing Gum 
LAXATIVE

Tel Grttnpoint 78)1

LI AU KUS FOTOGRAFAS

Tari Skannų šaltamėtės kvaps
nį. Kramtykite del sveikatos. 
Veikia tuoj.

Veidų tepimo milteliai gali 
būti yra gera priemonė vyrą 
pasigauti, bet pririšti prie sa
vęs tegalima su “baking pau- 
deriu.”

Batvinis Brothers apsiima pastatyti namus ant jūsų lo 
tų Brooklyno ir New Yorko apielinkėse visokio didu

p • 11 v h u 
sėjimam*. Ka
rai naajauioa

GUMA VIDURIŲ 
L1Ų0SAVIMUI

Viduriai bus švarus s

TEL.: CUMBERLAND 7867

Dainos ir Juokai!

Taktikkan vyras (kai žmona 
sustojo sužavėta gėrėtis krau
tuvės langu): “Mano brangioji, 
taip puikiai tu atrodai toje ju- 
peleje, kuria tu esi apsivilkus.”

— L, V—skas

Iš Lietuvos gavome Dami
jonaičio “A B C” ir “Vai
kų Darželis,” tai yra, rank- 
vedžiai vaikus mokinti lie
tuviškai nuo pat pradžios, 
ir truputį prasilavinusius. 
Vaikų Darželis------- 60c.
“A B C 35c. ir Lietuvių 
Kalbos Gramatika” — 75c. 

vienybe 
193 Grand Street

tlftHAAYKIT ‘ ViKNYBę 
MVn (<f MINAMS IR 

pametamiems 
UKTUVOJB

“Naktis Svajonėms 
Papuošta”

— Jūsų barščiuose permažai 
rūgšties, šeimininke!

— Bet juk tai ne barščiai? 
Tai buljonas!

— Na. jeigu tai buljonas, tai 
jis pakankamai rūgštūs!

Dėdė Tomas.

Antano Vanagaičio. Tinka dai 
nuoti dviem balsam arba solo

Kaina su prisiuntimu___ 60c
Adresuokite:.

"VIENYBĖ”
193 Grand st., B’klyn, N. Y

— Ar manai, kad iš paskel
bimų yra nauda?

— Kaipgi! Mes tik vakar 
pasigarsinome per laikraščius, 
kad mums reikalinga naktirifo 
sargo, o ryte atėję radome, kad 
jau musų krautuvė išplėšta.

: . LAISNIUOTA 
LIETUVIŠKA AKUŠERKA

Marijona Tamkienė 
138-31 Lloyd Road 

Jamaica, L. L 
Tarpe Liberty ir 101 st Avės. 

Kampas Van Wyck Bivd. 
Tel.: Republic 6233

Kaip privažiuoti:—Canafsie treinu 
iki Atlantic Avė.; imti City Line 
treiną ir važiuoti iki Leffert Avė. 
Paimti Liberty Avė karą ir važiuo
ti iki Lloyd Rd.

Kripužas į Prikužą: Ar jus 
šiandie sausai valgote? Juk pas 
nirtkas. Prikužas: Taip, sau
sai; per visą dieną tik duoną 
su lašiniais; tik vakare biski 
šlapiai: arbatos po porą stikli
nių. ' P. ir K.

Naujoj Puikiausioj Fotografijų 
Galerijoj Padaro Gražiausius 

PAVEIKSLUS

Rapolas Kr ach" as

FOTOGRAFAS /

"Margutis” kviečia tamis- 
tą tuojau užsirašyti metam 
juokų ir dainų su gaidoms 
laikraštį. Kaina 75c met 

lOs prisius $1.00, tas 
gaus “Vanago Plunksną” 
ir “Snapą”.

Antrašas
tis”, 3241 So. Halsted St., 
Chicago, Illinois.

Redakt.-Leidėjas: Art. 
ir Komp. A. Vanagaitis.

Mano
Aš jas vienas tik skaitau. 
Rašau, pirštai net iškaito. 
Ką rašau, — pats nežinau

'si Padėtis Lietuvoje” ir rašo: 
’“.Lietuves žmonės žiuri į kuni- 
įgus, kaip į biznierius”. Ot, at
sirado naujas kunigų čampio- 
nas!

pikčiau ėmė. kalbėt pamatęs a- 
teinantį kokį tai vyrą, ir ėmė 
eit šalin. Girdi, o, tas jukšius 
ir vėl jau ateina... ir greitai nu
ėjo rankomis skėsčiodamas ir 
keiksnodamas. O pro mane grei 
tai praėjo tas'vyras, ir pasukęs 
įėjo į restauraciją, pusbalsiai 
dainuodamas “O Brigita, o Bri
gita, atnešk silkę nemirkytą”. 
Nespėjau pažjnt jį, ale jis man 
buvo biskį panašus į George 
Gegužį. — Rupužokas.

“DIRVA” 
talpina tiktai parink- 
tinus populiarius mo
kslo^ raštus, "gražias 
senoviškas istoriškas 
apysakas, liaudies dai 
nas kurias jauni bū
dami Lietuvoj daina
vome, parinktą origi
nale poeziją, ir gra
žius juokus. Prie to 
telpa žinios iš Ameri
kos, Kanados, Lietu
vos viso pasaulio, ir 
daug sporto naujie
nų.

“Dirva” yra 8 pus
lapių didumo, patrio
tinis laikraštis, eina 
sykį savaitėje. Kaina 
metams $2, pusei me
tų $1. Kanadon me
tams $2.50, įitur me
tams $3.

Reikalaukit kopijos 
pamatymui. Dykai.

“DIRVA”
6820 Superior Avenue 

Cleveland, Ohio.

Kretinga. Vietos ne-kai-kurie 
ponai, susitarė ir parašė “Spak 
tyvon” 10 įsakymų kaikuriems 
Kretingos ponams, kaip seka:

1) Negaudyk gaspadorių su 
vekseliais bizniui.

2) Nelatravok su kursistėmis
3) Neginkis augštu mokslu, 

jei ji ir turėtum.
4) Nedainuok ežerėlio Jodie- 

nės viešbutyje.

PUIKIAUSIA BROOKLYNE VIETA 
Baliams, Vestuvėms, Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms, 
Koncertams ir Banketams. *
Draugio*. pavieniai ir rengimo komisijoj visados maloniai gaus pilnas informacijas pas—

•MILLER’S GRAND ASSEMBLY 
The $1.000.000 Bal! Room

318 GRAND STREET Cor- Havemeyer St. BROOKLYN, N. Y.

, “Keleivis” netiki- ir Kėdžio 
atidengimams. Kasžin, ar jis 

J&ėtų, jei ir pats Plečkaitis 
prisipažintų, kad Pilsudskiui 
parsidavė? Keistas tas laikrąš^ 
tis-— “Keleivis”. Matyt gy
venimas pas jį ant burdo “Kar
jero Polsko” labais giliai įru-

• Girdėtis, kad “Darbininko” 
redaktorių kun. Taškuną, vys- 
lupas Lietuvon parkviečiąs at
gal. Mat, sako, Amerikoje be
būdamas visai užmiršo lietu
višką įkalbą ir “Darbininką” rė
do pusiau rusiškoje kolboj. Y- 
pač dar užvaro visai stiprių 
žodžių, kaip Rusams kad yra 
prarasta.

Bustonas. Einu sau ramiai 
Harrison gatve, klausau, .kad 
žydelis stovėdamas ties viena 
restauracija, piktai zurza. Gir
di, — “a hapsum givezum der 
halerija Sau Boston Litaušen 
goj.” Suprasdamas labai gerai 
žydišką kalbą (išmokau jos 
Lietuvoje, organizuodamas po- 
periaus fabriką), sustojau ir 
užkalbinau žydelį. Sakau, ką 
tamista keiki, ir už ką. O jis 
man, iš širdies skundžiasi, kad 
negauna nusipirkti šabui silkę. 
Sako, tie kiaulės iš So. Boston 
čia atvažipoja ir visas silkes 
suėda. Kas? — klausiu jo. Nu
gi, sako, lietuviškų spaustuvių 
redaktoriai, administratoriai, 
menadžeriau ir visokį pišoriai; 
girdi, kur buvę, kur nebuvę, vis 
čia ir čia, silkių ieško ir jas 
ėda. Aš jam sakau, -tai ar jie 
daugiau nieko nevalgo, ir ko
dėl. O jis sako: Kągi jie val
gys?-Gešefto nėra, algų ne
gauna, tai kaip iš aukų sugrie
bia koki ašminį, tai atvažiavę 
nusiperka neplautą silkę, su
valgo ją, paskui nuėję Į City 
Point atsigula prie vandens ir 
jį geria per visą parą. Mat, gir
di, taip pigiai jie pragyvena.

Pasigailėjęs siūliau žydeliui 
kvoterį, kad už tą jis nusipirk
tų šabtli silkę, bet jis ne ėmė. 
sako, tamista, už kvoterį silkės 
negausi .netik, čia,; bet nė čel- 
sėj, nes tie gojai visas išperka 
pirmiau negu biednas žydelis 
spėja ateit.

Kada viena mergina tai 
įduoda sagtį”, nusiramink su 
sirasdautas kitą.

5) Nestrošyk klubo bufetni- 
ko, kai girtas būdamas alaus 
negauni. .

6) Nemesk be laiko degtinės, 
nes nusižengsi taisyklėms: 
“Degtinė tave pames.”

Nebūk per uolus tautinin- 
jei esi iš liaudininkų ki-

JUOZAS GARŠVA 
-:GR ABORIUS:- 

-d

firms gerai atlieka tekančios darbai: išbalumaoja ir laidoja mirusius ant visokių kapinių 
Pagraboi parnoita^pao paprasčiaarių iki prakilniausių. Paršam do karinas

laidotavėm», srsrtijomi. krikštynom* ir kitiems parivalinljimams

į ^Draugas” gvildena tokį klat 
amą “Kada skrisime- i žvaigž
des”. Juk kiekvienas katalikai 
žino, kad jis ten skris, kai mirs

Čiakagi. Mus rugienos aptie- 
kose -dabar atsibuna tankios 
manifestacijos. Sakoma, kad 
tai džiaugsmirųjai apvaikščio
jama nugalėjimą “fučistų” 
SLA. seime Baltimorėje. Mani
festantai irgi “fučistai”, tik 
del savo senatvės jau biskį nu
blukę. Jie sako: ‘*ką čia tiems 
svolačiams męs apsileisim, kad 
milionas ir mums gerai. Jie 
dar neprityrę savo profesijoj, 
o mes savo prityrimą turime 
kuom prirodyt. Anava, savo są
jungą suvalgėm su visais jos 
fondais. Tai viena, o antra, tai 
kaip tik Sandarą pasijungėm, 
iš jos tuojau liko tik “sandaru- 
kė”, susitraukė -kaip lavonas 
kremą tor i jos pačiu j e. O jie ką 
gali pasigirt?”''

Aš besėdžiu sau už stalo, 
Banką rašalo šalia.
Prirašiau eilių begalo...
Ar skaitys kas? — nežinia.

Jei pritrūksta įkvėpimo — 
“Trys žvaigždukės” gelbsti 
Mintis kįla, noras ima, (tuoj 
Mūza šaipos,'‘kbfcetuoj’...

Mano eilių nieks neskaito 
(Drktas but jau rinkinys).
Po šimts .pypkių, lai neskaito, 
O gal šias kas nors skaitys?!

i Ant. Skr.

8) Nebūk per darbštus, nors 
ir klubo pirmininku butum.

9) NeČiuprnek ponių, nors ir 
kaukių baliuje būdamas.

10) Nesirūpink per greitai at- 
-likti piliečių reikalus, nors ir 
kasininku esi®

Kuris įsakymas kam labiau 
reikalingas 
tys.

EL.: STAGG 6533 J> JuVI

MnssasaBsraMBnBssasawBsaBsaBsBBssan

NORS politiškam, ekonomiškam, tautiškam ir darbininkų 
klausime lietuvių nuomonės skirtingos ir nesutinka, bet.® 
kaslink NAUJOKU CIGARŲ gerumo, tai nėra partijos, nes® S 
▼iri sutinka, kad CIGARAI yra geriausi ir juos myli rūkyt ■ 
ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai po vardu JONO-JOHN'S ■ 
CIGARS po 10 centų arba.Petro ir D. L. K. VYTAUTO 
po 15 centų, ui faktas.— p. S. REIKAUSKAS, 214 Schuylkiill Av., She- 
nandoab, Pa. tuktsančiais parsitraukia ir kaipo Agentas pasekmingai pardavi- 
nėja. Rašo "Jus cigarai labai parinka ir viri juos giria.”

JOHN T. VAITEKŪNAS, 670 N. Main St., Brockton, Mass., jau 
penktas metas pardavinėja ir nuolatos į savo didelę krautuvę gabena.

J\BALSEVIČIA. 51 Sheridan St.. Wjjkes Barre. Pa. ir WALTER A. 
MESKIUNAS^Scran ton, Pa. tūkstančiais gabena ir parduoda. O pil. L. G. 
NATKEVIČIUS, 41 Green St., Waterbary, Conn., rašo: *‘J. Naujoke, nu
spirta nuo Agento S. SENKAUS, 21 Edward St., jus cigarų, tai jie man 
laljai patinka ir koetumeriai mano krautuvės juos giria."

DAUGYBE ŽMONIŲ BROOKLYNE ir kituose miestuose taip kalba 
k rašo, dėkavodami už išdirbinu gerų cigarų. Todėl gerbiamieji Viengenčiai 
tavo miestuose nuo biznierių reikalaukite viršpaminėtais vardais Cigarų Resto- 
racijose, Užeigose, Storuose, Klubuose ir pas Barberini, kad persitikrintų ir už 
laikytų tuo*, vietoje trustų ir svetimtaučių cigaru*. Mes visur prisiunčiam per 
paštą k lėšas apmokame, o rukyrit ir džiaugsitės. — Adresuokit —

.NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ
267 DIVISION AV., BROOKLYN. N. Y.

231 Bedford Ave. o f i s a t ?— 264 Front Street
-•'> . BROOKLYN, NEW YORK

KUNDROTO TREJANKA ARBA TREJOS 
DEVYNERIOS

Trejanka susideda iš 27 įvairių augalų, kurių gydymo ypa
tybės pasiekia augščiausi laipsnį gydymo srityje.

Trejanka buvo, yra ir bus vienintele Lietuviška panacėja 
(vaistas visoms ligoms). — Trejanka sutaisyta pagal įrodymus 
atlieka savo tikslą. —- Trejanka gydo visokias skilvio ligas, ne- 
malimą, gumbą, šonų, krutinės ir nugaros dieglius, sunkumą 
ant krutinės ir įvairias ligas. Pataiso apetitą ir iš eilės paduoda 
energiško veiklumo. Jos vertybė yra neapkainuojama žmo
gaus sveikatai.

"'''Jei negaliuojate, tai nusipirklt Kundroto Trejankos, ir per 
sitikrinkit jos vertybe. Kaina už dėžutę 75c. su prsiuntimu 80c.

Reikale kreipkitės ypatiškai ar per ptštą pas Seniausią 
Lietuvių Vaistinyčią (Aptieką)

PETRAS KUNDROTĄ, PH.G.
VAISTININKAS

229 BEDFORD AVE., B R OO K L YN, N. Y.
Kampas North 4th Street ‘ .

Te/.: Greenpoint 2017, 2360, ^3514.

Ta pati “Laisvė” paskelbė, 
kad reiktų esą Seną Vincą pa
vedžioti pę> skiepus, kur turtuo
liai ūžia su jaunomis mergino
mis. Tikrai ir mes už vadus 
siūlome gerbiamą Pruseiką ir 
plačiaburnį Mažeiką, kuris bu
vo matyt gatves mier’jojant ant 
Bedford Ave, Brooklyne 
dieną.

gerai ir greitai.
Perkam lotus ir mainom ant namų. Taisom se

nus namus už prieinamą kainą, padarom kaip naujus, 
Reikalą turint, minėtais dalykais kreipkitės ypa

tiškai ar per telefoną, o susitaikysim prieinama kaina

BATVINIS BROTHERS
10739, - 115th ST.. RICHMOND HILL, L. L 

TELEFONAS: CLEVELAND 5654.

/ “Laisve” įdėjo Pągojaus 
straipsnį tokiu antgalviu “Bai-

Pocografijo* įmanot yra rhada. 
dienų m naktį, nėra akittnno. 

šiaomi praariu. _ > _ , - -
kad Ir autoao- 
biliu* ptma- 
die del rt*ta-

Gaminame Lietuvišku*, Rnriikut, .Vokišku* taipgi it Anglišku* 
, > valgiu*. Kutu nori ryki pribuna pas mus ant pietų, tas pari-
I lieka vimdo* musų koetumieriu, net skaniausi valgiai

ir mandagiausias patarnavimas.

, POVILAS SAMULĖNAS
8GZ Washington Street, New York City, N. Y,

VARPAS BAKERY
> - A. M. BALCHUNAS, sav.

Rrikalr krrfp-

adresu: iJBESSEES
• •

214 Bedford Avenue 
(tarpe N. 5tb k N 6tb gatvių) 

Brooklyn. N. Y.

GRAŽUS 
MODERNIŠKI 
KAMBARIAI 

SUSIRINKIMAMS^ 

TELEPHONE: 
STAGG 7792

LIETUVIU VIEŠBUTIS
&N. Atsilankykite kur būriai Lietuviu

atsilanko su reikalais
X — i seniausių. Lietuvių užeigų NEW YORKE. 
‘V* /Užlaikom viešbuti del keleivių, pasitinkant ke- 

leivius ant stočių ir palydim, keliaujančius ant 
laivų, ar stočių, ten ir atgal.

—Kreipkitės pas mus
dinū; Taipgi patamaujam su automobiliais: 
del vestuvių, krikštynų ir kitų pasivažinėjimų. 
Vežam į visus kraštus Amerikos ix Kanados.

■^ar turime svetainę, tinkamą del vestuvių, 
—susirinkimų, ir tam panašių sueigų.
g=h•- Lietuviai, visados kreipkitės prie savųjų, kur 

patarnavimas, užtikrintas ’
ZENON L. STRAUKAS

(Savininkas)
498 Washington St., New York CitjĮ
(Kampas Spring St.) Phone: Walker 4335

ANTANAS TAČILAUSKAS 
SnvInink at 

Lietuviškas Restoranas ir S
ČU galite gauti tinkamu* valgiu*, gerai pagaminto* ir ui prieini 
kainų. Taip pat patirendaroti rvetaiaf twpfinkutam*. vmuvHM 
kitokiom* apeigom*. • - - t

999 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y
St»n M22)

(olololololoioIoloĮo'oloi;^



Redakcijos Atsakymai
EKSKURSIJA f LIETUVĄ

Rašo P. Bukšnailis

M. M. SUKAS

ARŽINAI-KAD?

tyk Kaip Gumą

Line

Taippat Rūkytų Mėsų. ^Geriau Kaina 25c

GARBINKIT ĖS “VIENYBĖJ

Juozas Levandanckas

rioje jau Associated Press apie 
VHnių gana bešališkai ir Lie
tuviams prielankiai papa^ako-

Rom. Lokomskui (Herkimer): 
— Per Laišką nieko negalima 
suprasti Tamstos klausimo. Gal 
kada pasitaikys būti T-tai New 
Yorke, tai asmeniškai užėję ga
lėtumėt gaut informacijų tik
resnių Redakcijoje arba ir Lie
tuvos Konsulate.

- IJetu rūkau Graborios - 
G**rt>uriąi» patarnavimai, 

Daug metų patyrimo 
1023 ML Yemen SL 

Philadelphia, Pa.

17, Lenkijoj
47, Danijoj 
1 n uos.

CIGARETŲ FABRIKANTAI 
SUGĖDINA MAISTO 

GAMINTOJUS

Patarnauju visiems be skirtumo, parsamėau auto- 
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivaiinė jlmams. Kainos lemos.

— Iš visų Lietuvos gyvento
jų koperatininkų yra 16 nuoš., 
Latvijoj 
Suomijoj 
Ispanijoj

Mušiko* Dali* Gaunama
Atskiruos* Sątiuviniuoae

KAINOS 
I KLAJPEDĄ 
Trečia Kl, $107, 
I abi pusi -181. 
Turistine 3 \klesa 
(arba buvusia II) 
klesa - $122.00 
I abi pusi 203.50

iškilmes 
duotas 
apie tai jau ma

Ų2RASYKIT 
“VIENYBĘ"

SAVO GIMINĖMS IR 
PAŽĮSTAMIEMS 

LIETUVOJE

toti, kur mes norėjom. Bet sto
jom tik ant didžiųjų stočių. Iš
kilmingiausi buvo sustojimai 
Šiauliuose ir Kėdainiuose, čio
nai musų traukinj pasitiko šau 
lių Sąjungos ir šiaip vietiniai 
chorai, orchestros, valdžios at
stovai ir minios žmonių. Nepra
ėjo tos stoties, kad mes nebū
tum ko naujo nepamatę ir ne
išvydę Lietuvos žmonių nuo
širdumo į savo brolius Ameri
kiečius.

Iš priežasties šventinių iškil
mių, stotys ir privatus prava
žiuojamųjų miestų namai buvo 
aprėdyti ir apkaišyti vėliavo
mis.’ Protarpiais buvo matytis 
ir Amerikos vėliavos. Girdėjo
me šaukiant: ’’Valio, Amerikos 
broliams!”

ŠELPKI M LIETUVOS VILTĮ 
— MOKSLEIVIJĄ!

Skaitykit ir Platinki! 
“Vienybę**

Jautienos, Avienos, Kiaulienos, Jaunų Paršiukų ir 
Įvairios Paukštienos 
šių Dešrų, Kumpių ir Skilandžių
Kaip vietiniai, taip ir iš apylinkių, esate širdingai kvie
čiami atsilankyti į musų modernišką mėsinyčią-bučernę 
ir persitikrinti mėsų gerumu ir bučernės švarumu.

Antanas Mikalauskas ir Bronius Garilauskas 
(Savininkai)

Aptiekose — X$c,25c

IŠPLAUKIMAI LAIVŲ IŠ NEW YORKO
LITUANIĄ
ESTONIA”

• — Pernai iš Lietuvos eks 
portuota kiaušinių už 14 mil

Per dideli s ' 
ar Skaudus

Šlapinimaii 
Senų Žmonių

Palm g vi ja per. , 

Santai Midų 
Vitott Aptiektu*

3. Kokį Jausmą Parodė įvažia
vę Lietuvon Ekskursantai?
Jau minėjas, kad nuo pat 

Klaipėdos pradėjus, musų eks
kursantai visi buvo taip sujau
dinti, kad kiekvieną naują apsi
reiškimą Lietuvoje pamatę, ver 
kė, kaip maži vaikai!

Tarpe daugumo ekskursijoje 
žmonių, supraptama. buvo vie- 
nas-kitas ir tokių, kuriuos mes 
paprastai vadiname “plaktu
kai”. Labiausią iš Chicagos, ku
rie buvo prieš Lietuvą pripum 
puoti komunistų ir kitokių gai-

LIETUV1S ADVOKATAS
2433 E. Allegheny Avenue 

PHILADELPHIA. PA. 
TeL: Regent 0648 

Namų TeL:' Michigan 5751

Parašė
J. Steponaitis 
Muziką Paraše 
A. Vanagaitis

SVEIKATA Ir DUONA
Kode! liKvrh! yri rvrikisdai lt 

stambiau* fanonfa? — Dėlto, kad 
Valgo tikrą milto, “lictnriiką” 
duoną, kurtoje, kaip mokslininkai 
iirado, yra pilnai taip vadinamų 
vitaminų -r- tratinai reikalingą 
žmogau* sveikatai.

Gerianači LietnvHką Dveaą ir

Londonas! Gražus ir begalo 
įdėmus miestas. Ant tiek įdo
mus, :kad turistai iš visų svieto 
kampų specialiai važiuoja jo 
pamatyti. Mano gi ekskursantai 
jį pamato visai uždyka, nes lai
vakortė nei centu nėra branges
nė vaitojant per Londoną, 
kaip kad stačiai į Klaipėdą, ar 
per Cherbourgą.

Musų ekskursiją patalpina 
Cunard kompanija į du vieš
bučiu“Carlton” ir “Linton” 
ant Woburn Place, Russell 
Square, W. C. 1. Nakvynė ir 
valgis, žinoma, dovanai. Alaus 
gi išsigerti galima visai nebran

Keletą savaičių atgal mes papasakojo
me apie “Toasting” būdą, vartojamą ga
myboje Lucky Strike cigaretų. Buvo nu
rodyta. kad musų laboratorijos, tuo bodu, 
sunaikina Medingas substancijas.- kurios, 
ei pasiliktų, erzintų gerklę.

Nors tas spraginimo bodas augštyn ko
joms verčia dabar cigaretų gamybą, bet 
pradžia jo labai sena. Pavyzdžiu, gydy
tojai liepia virti ar kepti valgius, kad iš- 
mygti negeistinas substancijas. Tas pats da 
romą ir su tabaku, kuris yra augalas, kaip 
daržovės.

Nelabai senai Alfred W. .McCann. įžy-, 
miausias Amerikos maistų ekspertas, at
lankė musų fabriką. Jis nustębo. Visur jį 
stębino švara, mašinų grynumas, darbi
ninkų švarumas. Jis po to pareiškė, kad 
visi maistų fabrikantai ir maisto inspekto
riai turėtu atsilankyti į Lucky Strike fabri 
ką. kad pamatyti pavyzdį kai reikia šva
roje fabrikas laikyti.

Lucky Strike gamintojai įsteigę mažutį 
fabrikėlį ant 45 gatvės-ir Broadway New 
Yorke, idant parodyti ant mažo* skalės 
kaip veikia Lucky Strike cigamnf fabri
kai. Atsilankykite, kurie galite ir davo 
kimi# pamatysite kaip yra daromi Lucky 
Strike cigaretai.'' *

kara 
nesą

žodžių Studija. Vartok žodį 
tris kartus ir jį išmoksi. Pa
daugink savo žodyną kasdien 
išmokdamas po naują žodį.

. anuoti — to slow away. ‘Tin 
ginys yra specialistas laiką a- 
nuoti (be naudos eikvoti)”.

Aonija. Senovės Graikų že> 
mėje kraštas apygardoje kalnų 
Helikono ir Cithairono, Bajb- 
tės srity j, kur buvo manoma 
poezijos dievaites Muzas gyve
nant.

aeristas. Gramatikoje grai
kiškas žodis — “neapribotas”. 
Tai yra tokis veiksmai odės lin- 
•ksnys, kuriame visai negalima 
atspėti veiktojo darbo laikas; 
pav. taukš, z pliaukš, smauks 
triokš, keberiokš, etc.

aorta. Iš graikiško: “kilnotis 
Didžioji arterija, kuri nešioja 
kraują nuo širdies po visą kū
ną, išskyrus plaučius.

apy—, sąlydinis

GALIMA GAUTI MŪSŲ 
KNY6V i’E

ap—, apt 
priedėlis, kurio šios trys for
mos, pridurstomos prie daikta
vardžių, veiksmažodžių ir būd
vardžių, Lietuvių kalboje suda
ro didelį kalbos įvairybės tur
tą. Pav. apžvalga, aptvara, ap- 
sarga; apžvelgti, aptverti, ap- 
sergėti; apsargus, apžvalgus, 
aptvarus. Apidaira, apivaras. 
Apygarda, apyžalis, etc. etc.

OR. ZI NS
Specialistas 25 metą patyrimo 

HO EASTl6thST.ll Y.
Tarpt 4fb Avt. te Irviną Place 

Vikmdos:.9 Sį.ryto iki 8 vikaro. 
Nedėiiomis: 9 iki 4 po pietų.

žėjai šūkauja — aršiau, negu 
New Yorke.

Ekskursijų vadai komanduo
ja savo keleivius, lyg koki ge
nerolai armijos. Cunard Line 
atsiuntė keletą didelių autobu
sų keleiviams ir autotrokus ba
gažams. Važma, žinoma, dova
nai. Susėdome ir važiuojame į 
viešbutį per patį Londono cent-

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas — 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligasHvaro/^k . 
bet ir j grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
to ja po plačią Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S COLD POWDERS (MH- 
telius nuo šalčio.), jokių šalčių nebijo, X’ 
Už 75 centui už baks^ apsiginkluok V/ 
nuo savo nuožmaus priešo!

Ant rytojaus Cunard 
kompanija sukrovė visus 
kursantus Į du dideliu autobu
su ir išvežė miesto pažiūrėti. O 
pažiūrėti Londone yra ir ką!

< (Dar bus)

kartinių aplinkybių yra malonus ir visai keleivių nevargina.
KODĖL LIETUVIAI VAŽIUOJA ANT ŠIOS LINIJOS?

1) Nepertraukiama kelionė iš porto į portą
2) Nereikia trankytis geležinkeliais po svetimas šalis
3) Lietuviškai galima susikalbėti su laivo aptarnautojais

. A) Geras valgąs ir mandagus, patarnavimas
5) Kasdieną judami paveikslai ir koncertai
6) Išpildomi laivo orkestros, įvairus žaislai, šokiai ir 1.1.

BUCERNE
HUMBOLDT PROVISION CO, INC.
248-250 Humboldt St. (tarpe Stagy ir Ten Eyck St.)

PASITARIMAS IR IŠTYRIMAS 
DYKAI

giaį. Gi Anglijos alus, rodos, 
geriausia pasauly. Kai kurie 
ekskursantai džiaugėsi, kad ir 
degtinė esanti labai gardi; bet 
gal jie taip kalbėjo tik todėl, 
kad dar Lietuvos nebuvo pasie
kę. Paskiaus jų nuomonė šiame 
kultūros reikale, be abejo, pa
sikeitė. *

Ekskursantai tuoj pasijuto 
Londone lyg namieje esą. Visur 
čia susikalbi (jei tik moki) an- 
kliškai; londoniečiai visi labai 
mandagus ir malonus. Vežėjai 
labai teisingi: paliepsi taxi nu
vežti kokiu nors adresu, tai jis 
nesukinės apie kiekvieną bloką 
po dešimtį kartų, tik važiuos 
stačiai ten, kur liepta. Nežinia, 
ar jiems stoka civilės drąsos, 
ar jų akademiškas išsilavini
mas labai žemas. Reikėtų jiems 
pasimokinti pas New Yorko, ar 
Paryžiaus vežėjus — tuoj visi 
milionieriais taptų.

Ir važiuoja tie taxi labai 
greit, bot vis kairiąja gatvės 
puse, o sustoja prie šaligatvio 
kartais ir dešinėje pusėje, ne
apsisukdami. Už tai jiems nieks 
nieko nesako. Signalinių žibu
rių gatvėse taipgi nėra 
žiuok tik protingai, tai 
liaus policininkas nieko

Kasdien Mokinkis Savo 
Kalbos

2. Kas Pirmiausia Amerikiečius 
Nuoširdžiai Pasitinka?

Kaip jau paikiau, .pasitinka 
Amerikos Lietuvius gražiai vi
si — valdžios atstovai, Priėmi
mo Komitetas, kariuomenė su 
orchestromis, jaunimas ir mi
nios žmonių. Tas buvo nuo pat 
Klaipėdos.

Iš Klaipėdos mes labai sku
binom ės vykti Kaunan, kad pa- 

i tekti į Gegužės 15 d. Lietuvos 
Nepriklausomybės 10 metų ap- 
vaikščiojimų iškilmes. Todėl 
mums buvo duotas specialis 
traukinys, 
čiau buvo kitų “Vienybėje” ra
šyta, todėl daug nebeatkarto- 
siu. Gana to, kad pažymėsiu, 
jog musų traukinys buvo dar 
pirmutinis, kuris Lietuvoje 
taip greitai esąs važiavęs. Tą 
mums pasakė traukinio- kon
duktoriai ir tarnai. ;

o paskui šaltžemiu į Kauną. Pama
tykite Londoną pakely. Taipgi tie
siai į Londoną kas Pėtnyčią nau- y 
ji. aliejų varomi laivai. Trečios J 
klesos laivakortes į abu galu iš Sšį

CUNARD LINE*S

NĖRA KITO TIESESNIO KELIO f LIETUVĄ 
ARBA IŠ LIETUVOS f AMERIKA KAIP PER

KAINOS
IŠ KAUNO

Trečia Klesa

$125.
Valdžios Tax 

Ekstra

1. Koki įspūdi Gavo Įvažiavus 
Lietuvon?

įspūdį visi ekskursantai ga
vo kuogeriausį, —. žodžiu sa
kant, visai netikėtą.

Kada Gegužės 14 d. laivas 
“Estonia” įplaukė į Klaipėdos 
uostą, mus sutiko ne tik Ame
rikiečiams Priimti Komitetas, 
bet ir uosto valdininkai ir mi
nia žmonių Lietuvių. Atėjo ka
reivinės muzikos orchestra, ku
riai sugriežus Amerikos ir Lie
tuvos hymnus, mane, kaipo 
“Vienybės” Ekskursijos vadą ir 
kun. Albavičių iš Chicagos, te
nykštės ekskursijos vadą, Klai
pėdos mergaitės pasitiko su gė
lių bukietais. Varde Klaipėdos 
Lietuvių organizacijų labai gra 
žiai pasveikino dailininkas A- 
domas B rakąs (anais metais 
lankęsis Amerikoje) pirmiaus 
mus, abudu vadu, perjuosė gra
žiomis lietuviškomis juostomis. 
Paskui sveikino Komiteto var
de — .Prof. Žemaitis ir Jonas 
Karosas (taipgi buvęsis Amer 
rikietis).

Aprašyti tą momentą aš ne
apsiimu, nes . neturiu ant tiek 
gabias plunksnos nei vaizduo
tės, kad tai perduoti. Gana to 
pasakyti, kad visi musų ekskur 
santai verkė.

Pirmutinis žingsnis musų į- 
važiavimo Lietuvon, jau Klaipė 
doje visus sujaudino, su jautri
no ir privertė lietuviškai jaus
ti, galvoti ir gyventi.

Rašo Antanus Kundrotas jvalų prieš Lietuvą. Tačiaus, 
Lietuvon įvažiavę, ir jie neislaL 
kė, bet skyste praskydo. Ir ka
da‘tokie grįžš Amerikon, be a- 
bejonės. dar ilgai ir jie nesi
duos vėsavęs visokiems patam 
siu paukščiams suvedžioti... ‘

šiaip gi Lietuviai prisirinko 
sau visokių įspūdžių; girdėjau 
kelionėje iki Kaunui, vienas ki
tam pasakojant įspūdžius vieną 
už kitą įvairesnį. Matėsi dau
guma rašėsi sau į knygutes, 
kas ką labiausiai Lietuvoje pir
miausiai nustebino, sudomino 
ar jo širdį sujudino.

(Dar bus)

(Tąsa)
f 4. Londonas.

Išbirome iš traukinio stotyje 
Waterloo, pačiame Londono vi
duryj. Na, čia tai ir buvo tik
ras' Waterloo! Keleivių tūks
tančiai; visi skuba, rėkauja, ve-

Londone statomi kino teatrui 
namai kainuos 30 mihonų dol.

New Yorke viena moteris pa
gimdė kūdikį 13 colių ilgio. Jis 
sveria 1 svarą.

— New Yorko paštas kas
dien išdalina apie 5 milionus 
laiškų.

— Per 1927 m. Lietuvoj pri
augo 27,217 žmonių.

— Lietuvon per metus įve
žama 1,800,000 ą>udų druskos. 
Reiškia, kiekvienam gyventojui 
tenka po 24 svarus.

— Pradžios mokyklas Lietu
voj lanko apie 12,0000 vaikų.

— Lietuvoj nemokančių ra
šyti dar yra 45 nuoš. Latvijoj 
— 15 nuoš., o Estijoj tik 5 
nuoš. :

— Birželio^ mėn.' emigracija 
iš Lietuvos sumažėja.

— Brazilijoj: del sausmečio 
jaučiamas badas. Be to prasi
dėjo ir gyvulių maras.

— Egypte viena moteris kar
tu pagimdė 5 yaikus. -

— Amerikoj dabar vartojami 
23 m-iHonai automobilių.

— Iš Lietuvos šįmet per 5 
mėn. eksportuoįa 283,310 kilo
gramai svieste. Bernai tuo pat 
metu tik la9,910 kilogr.
' ’ —- Lietuvos Kope^čiįbs Bėp- 
drovių Sąjunga :1919 m. turėjo 
tik 24: narius 1927 m. turėjo

< ■ > įvedu iihmą. w raiša u gazo ir vandens vamzdžiu*, imu kontraktą ftattjtemi 
i: namams, darbas sanitariškas ir atlieka viską kas tik plamtrtoi priklauso.

Feeaa'mint
Viduriams Kram-

ĄSPECIALIS GYDYMAS aitrių ir pisenė-
- tįsių nervų ir odos liXq, ezcetna, odos išbe*

'fonų, įsisenėjusio kataro ir žaizdą išputu- 
e 1^9 liaukų, raumatizmo, sciatica, strėnų
f #^au<^čiimo, kvaitulio, krutinės, plaučių ligifc

y vidurių, žarnų ir kitų li<ų.

MANO KAINOS PRIEINAMOS. Nekainuos nieko pasi
tarti su Dr. Zins del patikėtino moderniško gydymo, patenki
namo ir greito pasisekimo. Aš galiu pagelbėti. Kraujo spau
dimo ir kitokį kvotimai. X-spinduliai. Serumai ir vakciaaj,

Su Įvairiems Žinioms Kreipkitės į Urėtos Agentą ar į Bendrovę

BALTIC AMERICA LINE.
8 BRIDGE.STREET. ' , NEW YORK. Ne Y.
Unioa Trust Bldg. 4 Pittsburgh. P*.
315 So. Dearborn Street, • ' - Chicago. Illinois

Tik ‘ką grįžęs š Lietuvos p. 
Antanas Kand-rotas, buvęsia 
vadas “Vienybės” Ekskursijos, 
Lietuvon vykusios laivu “Es
tonia” Gegužės 2 d., teikėsi su
teikti “Vienybei”" atsakymus į 
visą eilę klausinių: kas jam 
tako Lietuvoje įdomesnio pas
tebėti. Žemiau eina tie klausi
mai ir atsakymai.

Prireikus gero, sąžiningo, greitai darbą 
atliekančio

—: PLUMPER'IO
CHA$. WIRFEL,

95 Starr St, Brooklyn, N.Y.

ALĘNUTE”
2-jų Veiksmu 3-įų PaveiksIų Drama

_ Galima lošti su muzika 
' ir be muzikos

TELEFONAS: STAGG 4057

v NAMŲ SAVININKAI! GYVENTOJAI!
I I Į- ITLIWUM

ir sunkių ligų. ;* T
Lietuviškų, Bulgariškų, Hbmeopatiškų ir kitokių vaistų tegali, 
ma gauti gerų pas -r

F. URBONAS
151 METROPOLITAN ĄVE., BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 1411

' CUNARD LINIJA LIETUVON
Greičiausi plaukimai per okeaną pasauly. Išplaukimai iŠ New Yorko į South

ampton kas Sereda vienu iš jnilžinų ekspresiniu laivu

BERENGARIA AQUITANIA MAURETANIA
New Yorko į Kauną $203 ir bran
giau. Atskiri kambariai, erdvi vie
ta, geras naminis valgis, mandagus 
tarnavimas. Del kitų informacijų 
klauskite bile Cunard agento, arba 
rašykite tiesiai pas:

25 Broadway, New York .

kkieau pokili*»* kepa:
KEPTUVft “GARSAS”
W. Mariukvirh ir A. Shrupakts 

(eavininkri)
Š4-46 SOUTH 2ND STREET 

BROOKLYN. N. Y. 
TeL Grecapoint 2876

— Sinntal Ir | kirm Mitam —



Tel. Greenpoint 4*28
NAUJAS IŠRADIMAS

APSILANKĖ

Tel. 0595 Greenpoint.

DAKTARAS

MIRĖ

4-to RUGPJŪČIO

IŠVYKSTA LIETUVON

ĮSKAUDINO

(Undertaker)

mas išvažiavimas

SUGRYZO
NOTARY PUBLICMusų geras žemaitis

štianos slyvą

Raitikag

PO RINKIMŲ

Ant

rėš savo rankose sekantį pašau 
lio sunkiasvorio bokso čampio

MOKSLEIVIŲ 
SUSIRINKIMAS

GENEWICH ĮGĮJA DAU 
GIAU PAGARBOS BEIS- 
BOLĖS SPORTE.

SENUKAS SKINDERIS 
SUKELIA DIDELĮ DOMESĮ 
AMERIKONŲ SPAUDOJE.

ŠOKIME SU 
LIETUVAITĖMIS

“ARTISTĖS 
MEILĖ”

ŠARKIS-ŽUKA USKAS 
VĖL ANT “FRONT-PAGE

0 KAIP APIE SKINDERIUI 
PRIĖMIMĄ ?

ir Studen- 
SUSIRIN- 
Rugpjučio

Iš jo fotografijos, tilpusios 
laikraščiuose, jis ir atrodo į lin 
ksmą ir gerabudį žmogų.

Newtown 44.64 ■

ROTARY PUBLIC

išrinkus Lietuvių kriaučių lo, 
kalui naują delegatą ir duok
lių sekretorių, viepas kriaučių s, 
eidamas namo ii susirinkimo, 
pasakė:

“Turėsime valdyboje dabar 
M<itt ir Jeff."

I .M at v ienas ilgas, augs tas, ki
tas mažas-drutas. *

Mumį modernilkoje lapoję mes atliekame 
Si uos darbus: iigrfz.iame ciltndenus. ii* 
dreininam crank-shaft u*. pritaiso m naujus 
Hringus. pabudavojame visai nafcją inži* 
ną ir perdavimo (transmission) kločių 
gale, iluisome susidaužusias, sulūžusias 
ir suvirinam bei nutekinant, padarome kai 
naują.

' Musų.skaitytojas, J. Barkaus 
kas, iš Philadelphia, Pa.r laivu 
“France” šį šeštadienį išvyksta 
keletui mėnesių į Lietuvą pa
viešėti.

Išnomuojama krautuvė su 
kambariais, apšildyta, ge
riausioj biznio vietoj Mas- 
pethe, proga del bile biznio, 
smarkiai augančioj koloni
joj. Pageidautina Lietuvis 
biznierius. R. Kruchas, 65-

MATTHEW P. BALLAS 
(BIELAUSKAS) 

FUNERAL DIRECTOR 
Laisnėuotae Graborius

Gera ir smagi vieta praleidimui vaka- 
cijų vasaros laiku. Prie vandenio ir ant 
tyro oro. Šviežias valgis ir kambariai su 
visais Įtaisymais, kaip ir mieste.

Savininkas: Joseph Speeches, 
Greenport, Long Island, N. Y.

' Telephone: 252-R.

Rugpjūčio 11 d. Amerikos Lietuvių 
Gimnastikos Klubo piknikas, Klasčiaus 
Clinton Parke. Prasidės nuo 3 vai. po 
pietų.
• Rugsėjo 1 d. Lietuvių Siuvėjų 54 sky
riaus piknikas. Klasėiaus Clinton Parke.

Rugsėjo 9 d. Jaunų Vyrų D-jos pikni
kas, Klasėiaus svetainėje, Maspethe.

Rugsėjo 30 d. "Vienybės” Direktori- 
atas rengia redaktoriui J. O. Sirvydui 25- 
mettL redaktoriavimo sukaktuvių bankie- 
tą, Klasėiaus salėje, Maspethe.

Spalio 28 d. "Vienybės” Metinis Kon
certas, Klasėiaus Parke ir Salėje, Maspeth.

Jauni ir seni ruošiasi į Jaunų 
Lietuvaičių Dr-jos pikniką, ku
ris įvyks šį šeštadienį, Rugpį. 
4, Klaščiaus Clinton Parke.

Lietuvaitės visados parengia 
smagias ir linksmas pramogas, 
todėl publika mėgsta lankytis, 
nes žino, kad neapsivils ir tu
rės gerus laikus.

Tikimės, (kad visa Lietuviška 
visuomenė dalyvaus Jaunų Lie
tuvaičių piknike šią Subatą!

Tas, kuris bus.

PASIRENDAVOJA du fliorai šapos. La
bai tinkama bile pramonei. Vieta naujai 
pertaisyta ir labai šviesi. Sykiu ir Storas 
labai didelis, tinka bile bizniui. Taipgi pa- 
sirendavoja 5 kambariai ant antrą lubų. 
Visas įtaisymas. Kreipkitės pas savininką: 
R. Zubris. 566 Metropolitan Ave., Brook 
lyn, N. Y. Phone residence Stagg 4918 ir 
Greenpoint 24.76, (95)

Rosi ja.” Ta. tai tik- 
užpeni užsienio avė
ki ekvienam pristato 
kad tas matytų tik

draugauja su “Vienybės” skai
tytojais pp. Stanley Rich, p. 
Glamža, Vaičaitis ir kit.

Šimtametis ateivis Skinderis, 
jau trečią kartą vedęs turėda
mas 97 metus. Savo dabartinę 
žmoną, kurį esanti apie 60 me
tų amžiaus, palikęs tuo tarpu 
Lietuvoje. Jisai čia atvykus pas 
sūnų Joną į vaišes kokiai porai 
mėnesių. Bet jeigu jam Ameri
ka patiksianti, tai gal busiąs 
metus, o gal ir ant visados pa- 
si liksiąs, f

Jaunystėje p. Skinderis daug 
metų dirbęs bankuose Latvi jo
je ir Lietuvoje. Sakoma, kad 
kadaisia buvęs Rygoje ir po
licmanu, kaip kad jo sūnūs yra 
policmanu Amerikoje. Nuo 21 
metų buvęs smarkus rūkytojas, 
bet apie 96 metus turėdamas 
tabaką pametęs, turėdamas 
mintyje savo “ateitį”. Anot jo-, 
alkoholius irgi nieko neken
kiąs sulaukti ilgą amžių. ^Svar
biausia reikią nesirūpinti, vest 
paprastą kaimiečio gyvenimą, 
būti linksmam, šokti, dainuoti,

Kolumbijos Grąmafonų Kom 
panija išrado naują pagerini- 
mš gramafonams.

Minėtoji kompanija /išrado 
tam tikrą dalį, “magnasinę gal- 
vęlę” naujo styliaus į kurią į- 
sideda išduodanti balsą adata.

Naudojant šį naują išradi
mą, uždėjus kad ir ant geniau
sio Columbijos ar Victor gra- 
mafono, toks didelis pagerini
mas balso, aiškus ir garsus, 
tiesiog stebina, kad iš seno pa
daro "naują. Kaina §5.00. No
rintieji šį pagerinimą įsigyti, 
kreipkitės į “Vienybės” Rekor
dų Skyrių. .

PUBLIKAI
REIKALAUJANT
PAVEIKSLAS

Helena Akromaitis, 33 metų, 
97 Miller Ave., Brooklyn, N. Y. 
mirė Liepos 31 d., palaidota 
Rugpj. 3 d. iš kuii. Kodžio baž
nyčios, Šv. Jono kapinėse.

Stanley Baranauskas, 40 m., 
850 Grand St., mirė Rugpjūčio 
3 d., bus laidotas Rugpj. 6 d., 
iš kun. Kodžio bažnyčios, Šv. 
Jono kapinėse.

Laidotuvių reikalais rūpinasi 
graborius J. Garšva.

Jamaikos kalnuose didelis 
naujas narnas su 10 lotų žemės 
garadžius, daug vaisinių me
džių, prie didelių kelių; labai 
gera ateitis, nes „žemė kįla kas 
metą.

Kampinis, 4 augštų muro na
mas, 7 šeimynų ir vienas, dįdė
lis storas, palei subway stotį. 
§3,468 metams rend u. Kaina 
§25,000; cash nat sutikmės.

VL. ŠABUNAS
193 Grdnd St., Brooklyn, N. Y.

“V-bės” korespondento, T. šu 
šinsko, laiškas iš Lietuvos tiek 
įgėlė “Nelaisvės” vergus, kad 
vienas iš jų suriko ne savo bal
su ir pradėjo šaukti, it musmi
rių apsivalgęs, apie “buržujus, 
kraują, smaugikus” ir toliau. 
Anot jo teorijos, Lietuvos val
džia dabar puikiai sutinka A- 
merrkiečius, užpeni juos “lip- 
čikais”, ir tie jau'nemato, kad 
Lietuvoje viskas juoda ir bai-

“Lietuvių Al uranų 
tų Klubo EKSTRA 
KIMAS šaukiamas 
12 d. (Sekmadienyje), 2:30 po 
piet, bute p. Kazimiero Petraus 
kio, 150-01 Coolidge Avenue, 
Jamaica, L. L Davažiuoti: rei
kia imti Jamaica “L” Line iki 
160-tos gatvės stoties, tuoj aus 
vieta atrandama.

Lankantieji Kolegijas, taip- 
pat užbaigusieji High School, 
maloniai kviečiami dalyvauti 
šiame susirinkime. Tarp kitų 

* dalykų, bus svarstoma rengia
mas išvažiavimas laivu Hudson 
upe.

PARSIDUODA .
PARSIDUODA pargenąs 6 kambarių, vie
nos šeimynos namas, visi įtaisymai: kaina 
$4,500. — Belcher. 67-12 Linden St., 
netoli Lisk Avė.. Maspeth, L. L, N. Y. 
Tel.: Newtown 10206. (93)

Šį Penktadienį “Vienybės” 
Redakcijoje apsilankė vienas iš 
senesniųjų Brooklyno gyvento
jų — Juozas Vilkaitis iš Nau
gatuck, Conn. Jisai dar 27^ me
tai atgal gyvenęs Brooklyne, 
taipgi Maspethe ant Clinton 
Ave. turėjęs saliuną.

- Iš dabartinių Lietuvių p. Vil
kaitis mažai ką bepažįsta. Pa
žįsta tik Martinaitį ir dar vėl 
kai kuriuos; bet labai mažai.

Office Hours:
8-10 A. M.
12-2 P. M.
6-8 P. M.

270 Berry St., B’klyn.

Pereina į
RIALTO TEATRĄ
NEPRALEISKITE PROGOS PAMATYTI POLA 
.. NEGRI didžiausioje jos rolėje

Tel: Mansfield 9319

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster Avenue

• BROOKLYN, NEW YORK
VALANDOS:—

,1—2 P.M.
6—8 P. M.

NEDELIOMS PAGAL^UTARTJ

Kaip Privažiuoti/: — Franklin Av. 
karu persimainyt ant Park Circle 
and Smith St. karo. * Važiuojant 
Brighton Beach Linija išseskit ant 

Newkrik Avenue.-

SVARBIOS ŽINIOS DEL LIETUVIŲ! 
kurie turi Automobilius

Šį Sekmadienį, Rugpjūčio 5 
d. nuo 10 vai. iš ryto “Vieny
bės” Svetainėje įvyksta Ame
rikos ^Lietuvių Tautininkų Klu
bo. susirinkimas. Dienotvarkėje 
stovi:

1) atskaita nuo buvusio A- 
merikos Lietuvai pripažinimo 
išvažiavimo. '

2) pasitarimas apie Tautų 
Sąjungai protesto mitingą.

3) o kaip, jeigu surengus dai 
lų atvykusiam * šimtamečių! 
Skinderiu! išvažiavimą? Tuomi 
jau daug yra susidomėjusių ir 
ragina A. L. T. Klubą surengti 
pasitikimą musų tokiam šau
niam vientaučiui — faktinai se 
niausiam žmogui, kokis kada 
per Atlantį yra atvykęs.

Visi nariai ir norinti prisi
dėt — kviečiami nuoširdžiai at
silankyt !

Del šilto laiko — laikysim 
posėdį labai trumpai.

A. L. T. Klubo Valdyba.

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y.

Pamxndau Dailina Automobiliai 
ymavėmi, knkitynomi ir 

kitokiem* po kilia m*

POLA NEGRI 
Nuo

ANT. J. VALANTIEJUS
LAISNIUOTAS GRABORIUS 

ir balsamuotojAs

4 Lexington A venue
arti Grand st., Maspeth. L. L. N. Y

PASIRENDAVOJA kambarys labai pa
rankus del ramios panelės. Kaina prieina
ma. Kambarys randasi Maspethe. Kreipki
tės į “Vienybę”, 193 Grand St., Brook
lyn, New York. (93)

ANT KRANTO JŪRIŲ VANDENIO 
ANTANO RAČIŪNO VASARNAMIS

PRIIMU ATOSTOGOMS LIETUVIUS „ 
Dvigubai padidinta graži vteta.

Arčianria vieta praleisti vakacijas rife 23 mylioti nuo New Yorko. Už
laikau motorinius ir žėfltnias laivus del partijų žvejojimui ant pat jurų. 
MAUDYMASIS SŪRIAM VANDENY yra sveikas Užsisakykite kam
barius ii anksto. Visi svečiai bos gerai priimti; valgis geras; patarnavi
mas knopuikiausias; kainos prieinamos. Pietus ir vakarienę pagaminant 

pagal užsakymą. Tnnstot specialiai priturime.
Telefonas. FREEPORT 1009W.

, ANTANAS RAČIŪNAS, uv.
foot south Bay view avė . freeport, l. i. > 

BOX 425
KFLRODYS: —• Automobiltsrams ■— Merrick Road iki Freeport Sooth 

fiaysriew Avenue į pietas iki vandeniai.

Dr. John Waluk
.Valandos:

nuo 8 iki 10 ii ryto 
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedčliomit pagal emitarimg

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

• Jurgis Skinderis, 104 metų 
Lietuvis seniokas, kuris atvyko 
JPas savo sūnų, policmoną, t 
JFloral Park, L. L (kur Lietu- 
Mų statytojai Batvinis Bros, 
turi nemaža namų ,p'astatę ir 
išpardavę), sukėlė didelį dome
sį Amerikonų spaudoje, žinią 
apie jo atvykimą Baltijos A- 
merikos linijos laivu “Lituania” 
įdėjo visi New Yorko laikraš
čiai, pradedant rimtu “Times”, 
baigiant bulvariniu “Mirror”. 
Brooklyno “Eagle” tiek įsikarš 
Čiavo, kad net editorialą para
šė. “Times”, pažymi, kad Lie
tuviai gyvena ant mažo sklype
lio žemės, bet labai ilgai gyve
na. “Mirror” ir “News” įdėjo 
paveikslus senuko, kuris išro
do istiesų gana Smarkus ir vik
rus. “Mirror” atvaizdino jį šo
kant kazoką!

• Nėra abejonės, kad jis bus 
parodytas ir kr u tarnuose pa
veiksluose neįtik New Yorko a-

Ištikus nelaimei, parvežame dykai sumušta^ ar neinantį 
automobilių

Dorom* tik eina prie automobilių. Dirba geri ekapertai-meka
nikai. 4arf>a» ftarantuojamat ir už prieinam* kain^ atliekamas, 
talkhk> važinoeitc 5 myliai daugiau.

A. &S. AUTO MACHINE SHOP
Machtne Shop)
F. A SC HMįDT

40 KOSSUTH PL (tarp B^o>4way ir Bu th wick Av.) BROOKLYN. N Y

: Būdamas su Bostono Drąsuo
liais (Braves) Juozas Geųe- 
wich (arba Girkus) neturėjo 
progos atsižymėti. Bet visi ma
tė, kad iš jo yra gera medžia
ga. Todėl tai New Yorko Mil
žinų bosas ir nupirko jį, po de
rybų, kurios ėjo keli metai. Ir 
nors davė 4 savo vyrus už vie
ną Juozą, neapsivylė. Juozas 
parodė, iš kokio molio jis yra 
minkytas. Jau ne vieną lošą 
jis laimėjo Milžinams. O Ket
virtadieny jis įstatė Milžinus 
iš trečios vietos į antrą, laimė
damas 7 prieš 5. ‘Mirror” ir 
“News” įdėjo jo paveikslą ir 
pažymėjo jo gerą sviedimą. Sa
ko: “Geras darbininkas, Juo
zas gana gerą lošą .padarė. Jis 
buvo blogas vietomis, tik dvie
juose ininguose, bet astuoniuo
se gerai atliko savo užduotį, 
s u 1 a iky dam aši^ti d on u os iu s. ”

Teko išsikalbėti su Juozu 
Ketvirtadienio vakare, Juozo 
Ginkaus šaltakošės palociuje, 
kur atsilankė po lošos su savo 
dailia žmona ir vikriu šuneliu, 
dviejų ir pusės metų amžiaus. 
Genewich, pasirodo, turi visą 
viltį, kad Milžinai šįmet atsis
tos pirmoje vietoje National 
Sąjungoje. Jei taip, tai tada 
del beisboiės čampiono turėtų 
lenktyniuoti abu - New Yorko 
jauktai:.Milžinų ir Yankees, ku 
riems gerai sekasi išsilaikyti 
pirmoje vietoje American Są
jungoje. Ir jei Milžinai užka
riaus bei palaikys pirmą vietą 
National Sąjungoje tai nema
žas kreditas už tai bus ir Gene- 
yičiuį '__

Jis dabar .su šeimynai gyve
na New Yorke viename iš a- 
partmentų.

Korespondentas.

GARSIOJI EUROPINĖ 
KINO—ŽVAIGŽDĖ 
PRIBUS ŠIĄ

Telefonu: Stare 9105

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS 

X-Spindulių Diagnoze 

221 South 4th Street 
BROOKLYN. N. Y.

(Prietaii "Bridge Piata*’

Valandos: 10—12 pritž piet 
2—8 po piet 

Penktadieniais ir Sekmadieniait 
tik iulyg sutarties

GIRIOJ PRIE EŽERO!
SMAGIAUSIA ŠILTO ORO SEZONĄ PRALEISTI 
YRA GIRAITĖJE, PRIE DIDELIO IR GRAŽAUS 

EŽERO. GERIAUSIA IR ARČIAUSIA
TAM VIETA YRA /

EŽERAS RONKONKOMA
Ten gi randasi labai lengvai pasiekiama ir priva- 
Saojama masg vientaučio JURGIO ŠLIAKIO vie

ta vardu:
B L U E B I R D

Čia rasite vi»ą patarnavimą ir parankumą. Sode po me
džiais ant tyro oro. Šeimynos, kliubai ar draugijos turi 
liuosybe tyrame ore atsivežę savus užkandžius gardžiai 
pavalgyt. Norintiems pietų? ir vakarienė esti pagami
nama.
Turistai, pasinaudokite kur jūsų niekas nevaržys viso
kiems pasibovijimams. Atostogoms vietas prašome 

užsisakyti išanksto.
Telefonas: RONKONKOMA 32

' Atminkite, kad smag’uasia ir^sveiktausu laiką praleisite tik pas 

“BLUE BIRD INN”
(sav. J. ŠLIAKIS)

kampas Smithtown Blvd, ir Gibbs Pond Road.
RONKONKOMA. L. I.

pylirikėje, bet ir kituose mies
tuose. Jo atvykimu susidomėjo 
net Žydai. Ne vienas iš jų New 
Yorke išsikirpo senuko paveiks
lus, kad vakare parvežus savo 
Sorėms ir parodyti “a litvini 
go j”, nes žydai visados intere
suojasi seno amžiaus žmonėmis.

Augunas, kuris turi kriaučių 
šapą “Vienybės” name pasako
ja, kad keli metai atgal ant 
Eastsidės gyveno s’enų žydų 
pora, kuri imdavo po §1 įžan
gos nuo noriiyių juos matyti ir 
į juos pasižiūrėti.

Vienu žodžiu, Jurgio Skinde
rio atvykimas gerai pagarsino 
Lietuvių tautos stiprumą ir il
gą amžį bei sveikumą.

Senukas Skinderis .paeina 
nuo Tytavėnų, Raseinių apskri
ties. Apart savo sunaus Jono, 
kuris Brooklyno priemiestyje, 
Florai Parke, yra policmanu, 
senukas dar turi Brooklyne 
tris dukteris, kurios visos ište
kėję ir kai kurių jau net vaikai 
vedę. Sūnūs policmanas ir duk
teris su Lietuviais visuomet su
eina ir yra geri Lietuviai. Ypač

Musų tautietis Jack, Sharkey 
Žukauskas vėl pasirodė New 

Ketvirtadienio vakare įvyko Yorko laikraščiuose ant sporto 
Dr-jos priekinių lapų. “Evening Gra- 

padaryta 'phic” net įdėjo jo paveikslą 
tarpe dviejų bokso “karalių”— 
Humbert J. Fugazy ir Tex Ri
ckard. Apačioje rašo:

^Viršuj matome tris didžiau
sius principalus, susirėmusiuos

Jaunų Vyrų Lietuvių 
mitingas, kuriame 
paskutiniai prisirengimai prie 
metinio busais išvažiavimo į e- 
žerą Ronkonkoma šį Sekmadie
nį, Rugpj. 5. Bušai išvažiuos 
nuo klubo kambarių, 110 Union 
Avė. kaip 8 vai. ryte. Norinti į aitrią kov?, kurią užvirė atsi- 
prisidėti savais karais irgi už- šalinimas iš ringo Gene Tunio 
kviečiami apie tą laiką pribūti.-Fugazy dikčiai supurtė Rickar-

Bet Lietuva taip nedaro kaip t Numatoma skaitlingas ir links-(dą, pavogdamas nuo jo Johnny 
“matuška 
rai, netik 
čius, bet 
po sargą, 
tą, ką ponai komisarai nori. 
Kad Rusijoje viskas yra bloga 
ir juoda, rodo tas faktas, kad, 
nežiūrint paskelbtų pigių eks
kursijų šįmet į Rusiją, nei vie
nas Lietuvis komunistas ten ne
važiavo. Net tokis geras “drau
gas” kaip Undžius; ir; tas su 
baks&is išsigabeno į tą “juodą” 
Lietuvą, o ne į raudonąjį Rusi
jos rojų.

ATOSTOGOSE.
Stotville, N. Y. Šiuo tarpu 

Brooklyniečio Stankaus arba 
“Riverview” farmoje, netoli 
Catskill kalnynų ant Hudson 
upės, atostogauja šie Brookly- 
niečiai: Ona Širvydienė (žmo
na “V-bės” antrojo red.) su vai 
kais Viktoruku ir Giedrute; p- 
lės — Biruta ir Eugene Vizba- 
riutės; p-lė Kily Staugaitis; 
Aleksandra Klimas; Ignas Čės- 
na; Jonas Prapolenis ir 
Charles žemaitis.

Taipgi’ vieši Charles- čėsna 
(Igno brolis), atvykęs net iš 
tolimos Ithacos.

Čionai dabar farmeriai pra- 
sivogdami tarpu lietaus, šie
nauja.

PRAMOGŲ KALENDORIUS
Rugpjūčio 4 <L. Jaunų Liepįj|aičjų Dr- 

jos piknikas, Klaščiaus Salčjc. LU>p<ih,

Barber Shop ir 
Beauty Parlor 
a: MOLLYNS
Specialistas ant

Permanent Wave, Nestle 
Circuline

—— Šįmet tik §10.00 —— 
Marcelling Finger Waving
463 LORIMER STREET
3 durys nuo Grand St) 

Brooklyn, N. Y,
1

1 Risco. Gi Dempsio atsisakymas 
grįžt į ringą dabar padarė 
Jacką Sharkey raktu į karčias 
rungtynes jau tarpe dviejų 

eikė- promoterių (Fugazy ir Rickar- 
jas, Juozas Rugys, šiomis die-’do). Tas prometeris, kuris pri- 
nomis sugryžo iš tolimų atos- įkalbės Sharkey pasirašyti, tu- 
togų, kuriose buvo pereitą 
vaitę * a u tom obi 1 i ii mi vykęs 
savo su num ir dukteria. Jie bu- ną ir nusiskins riebiausią kum 
vo E. Adams, Mass.
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